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Para que se de un mejoramiento de las relaciones entre gobernantes y 

gobernados es necesario que exista una justa aplicacion de las disposiciones 

fiscales, tanto por el particular como por las autoridades fiscales. 

A fin de wmbatir 10s errores e irregularidades de las autoridades fiscales es 

importante que el particular haga uso de las garantias de audiencia que le otorga la 

Constitucion Federal en su articulo 14, por medio de la utilization de 10s medios de 

defensa que la ley le confiere, para impugnar 10s actos, procedimientos o 

resoluciones que afecten sus intereses y derechos. 

Dentro de 10s medios de defensa que tienen derechos a utilizar 10s 

contribuyentes, se enwentra el Recurso Administrativo de Revocacion para proteger 

sus derechos y evitar el abuso de las autoridades rnediante la emision de Actos 

Administrativos. 

La interposicion de este medio de defensa otorga confianza a 10s 

contribuyentes sobre las resoluciones que se obtendran de las autoridades fiscales, 

sin embargo 10s Contadores Colegiados de la ciudad de Uruapan no le han otorgado 

la importancia necesaria, ya sea por desconocirniento de 10s requisitos y 

procedimientos legales que requiere o por considerar que noes eficaz al ser juzgado 

por la misma autoridad que le dio origen. 



Por estas razones el objetivo de esta investigacion es conocer 10s fracasos en 

la interposicion de el Recurso Adrninistrativo de Revocacion ante 10s Actos 

Administrativos ernitidos por Autoridades Fiscales. 

Con el proposito de emitir un juicio sobre la utilizacion de el Recurso 

Adrninistrativo de Revocacion por parte de 10s Contadores Colegiados de la ciudad 

de U ~ a p a n  , se llevara a cabo una investigacion que compruebe la siguiente 

hipotesis " El Recurso Administrativo de Revocacion es confiable y eficaz contra 

resoluciones emitidas en Actos Administrativos por parte de las Autoridades 

Fiscales". 

Los objetivos especificos que persigue la investigacion en estudio son: 

. Conocer con que frecuencia es utilizado el Recurso Adrninistrativo de 

Revocacion por parte de 10s Contadores Colegiados de la ciudad de Uruapan, 

Michoawn. 

. Determinar 10s casos en 10s que se puede utilizar el Recursos Adrninistrativo 

de Revocacibn y contra que Actos Administrativos. 

. Establecer las causas del porque se gana y el porque se pierde a1 interponer 

un Recurso Administrativo de Revocacion ante un Acto Adrninistrativo emitido 

por una Autoridad Fiscal. 



Establecer las formalidades de el Recurso Administrativo de Revocacion, asi 

como sus caracteristicas y plazos para su interposici~n. 

Los metodos de investigacion que se utilizaran para la recopilacion de 

informacion basicamente son dos, en primer termino se utilizara la investigacion 

documental para sustentar el marco teoriw a traves de libros, revistas y folletos, yen 

un segundo termino se hara uso de la investigacion de campo para determinar si se 

curnple la hipotesis. 

Para obtener la muestra de la investigacion de campo, se tomara de 10s 

Contadores de la ciudad de Uruapan que pertenecen a un Colegio, Sociedad o 

Asociacion de Contadores, tornando como universo a 10s socios del Colegio de 

Contadores del Cupatitzio, A.C. que a la fecha se encuentra integrado por 32 

miembros, a 10s integrantes de la Asociacion de Contadores Publiws de Uruapan, 

A.C. representada por 30 afiliados y por ultimo a 10s miembros de la Asociacion de 

Licenciados y Contadores Publiws de Uruapan, A.C. con 33 asociados. 

Dentro del capitulo primer0 se abordara el tema relacionado w n  10s 

antecedentes historims de 10s tributos, su relacion con las leyes qua 10s rigen y con 

la actividad financiera del Estado, con el proposito de dar a wnocer la forma en que 

nacen 10s impuestos y la mecAnica utilizada en esos tiempos para su c~lculo, asi 

como las sanciones que se aplicaban por no cubrirlos, por otra parte se daran a 

conocer las partes fundamentales de la Constitution, su interrelacion con el Codigo 

Fiscal de la Federacion, la jerarquia de las leyes, y en un punto muy importante la 

7 



forma en que el Estado administra las contribuciones recaudadas de 10s 

contribuyentes para aplicarlas despues at gasto publico de la nacion. 

En el capitulo segundo se estudiaran 10s Actos Administrativos de la 

Autoridades Fiscales con el unico objetivo de plantear un panorama amplio sobre 

quienes son las autoridades competentes para hacer uso de las facultades de 

comprobacion fiscal y el cumplimiento de las obligaciones fiscales que tienen 10s 

contribuyentes determinando con esto si se encuentra en un estado de 

incumplimiento de las leyes fiscales, para asi emitir un Acto Administrative donde se 

sancione o informe la situacion en la que se encuentra el particular. 

En este capitulo tambibn se analizaran 10s diferentes tipos de Actos 

Administrativos qua existen, 10s elementos y requisitos que deben reunir, asi como 

sus caracteristicas, etapas y efectos que generan sobre un particular. 

Despubs de analizar que son 10s Actos Administrativos, quien 10s emite y por 

que se generan, se abordara el tema en el capitulo tercero relacionado con la forma 

en que 10s particulares podran hacer valer sus derechos en caso de existir errores o 

abusos por parte de las autoridades en su actuar por medio de 10s Recursos 

Administrativos que otorgan las leyes en la materia fiscal. 

El capitulo tercero intentara sentar las bases para la utilization de un rnedio de 

defensa por parte de 10s contribuyentes, analizando la naturaleza, elementos, 

formalidades y requisitos que deben curnplir, asi como 10s diferentes tipos de 

8 



Rewrsos Administrativos que existen en la rnateria y ante que autoridades se deben 

interponer. 

Por ultimo se incluye el capitulo cuarto, donde se da a conocer una 

investigacion de campo que respalda la investigacion documental, 10s objetivos y la 

hipotesis que persigue el presente trabajo, al igual de dar a conocer la metodologia 

usada para recabar la informacion, mostrar el westionario aplicado a 10s Contadores 

Colegiados, asi como el analisis de sus respuestas para poder llegar a una 

conclusion sobre el problema planteado. 



1. ANTECEDENTES HIST~RICOS DE LOS TRIBUTOS, RELACI~N CON LAS 

LEYES QUE LOS RIGEN Y LA ACTIVIDAD FINANCIERA 

Los tributos siempre han jugado un papel importante en el desarrollo de la 

historia universal, ya que desde 10s inicios de la civilization humana han existido, y 

el hombre se ha visto en la necesidad de cubrir 10s gastos publicos que realizan sus 

gobernantes. Aunque en cada pais, cultura, epoca, etc.. ha sido distinta la forma de 

tributar, en todos 10s tiempos se ha tenido una caracteristica comun, ya que ha sido 

hasta cierto punto injusto la manera de cabrar 10s tributos y en ocasiones ha llegado 

a ser degradante para el ser humano. Mexico no ha sido la exception, ya que en 

alguna epoca dependia economica, politica y socialmente de Espana, puesto que era 

una colonia de este pais y 10s tributos se utilizaban tjnicamente para satisfacer las 

necesidades de la corona y se dejaba desprotegidos a los habitantes de La Nueva 

Espafia. Por estas y otras muchas razones es importante que 10s partiwlares tengan 

conocimiento de 10s impuestos que deben aportar para wbrir el gasto publim y en 

caso de que sus derechos se vean infringidos pueda rewrrir a alg~in medio de 

defensa en materia tributaria. 

1.1 ANTECEDENTES HIST~RICOS 

Los tributos han acornpanado al hombre en todos 10s tiempos y todos 10s 

gobiernos son interpretados por 10s historiadores como causas principales de 

10 
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guerras, revoluciones y decadencia de grandes civilizaciones. Estos eran 

establecidos en forma arbitraria por 10s reyes y nobles que poseian el poder con el 

linico fin de satisfacer sus deseos, aunque esto representara sembrar terror en 1% 

personas. 

Las primeras leyes tributarias autdnticas fueron establecidas hace 5.000 atios 

en Egipto, en China y en el territorio wmprendido. entre 10s rios Trigris y Eufrates 

(Mesopotamia). Desde estos tiempos tan rernotos se tenia en baja estima la labor de 

10s recaudadores de irnpuestos, ya que existen textos antiguos en escritura 

cuneiforme que dicen: Se puede amar a un principe, se puede amar a un rey, per0 

ante un recaudador de impuestos hay que ternblaf. (SANCHEZ, 1978: 2) 

Una de las primeras formas de tributar que existian en la antiguedad era la 

prestacion de un servicio personal, y el pago se hacia por medio de trabajo fisiw, ya 

sea wnstruyendo piramides, palacios, barws, etc. 

Desde 10s inicios de la civilizacibn humana el hombre ha considerado cubrir 

10s gastos que 10s gobernantes realizan, aunque estos tienen una forma distinta de 

tributar por 10s diferentes paises, wlturas, Bpocas, etc. Sin embargo han tenido una 

caracteristica en cornun, la forma de cobrarlos ha sido de una manera injusta y en 

ciertas ocasiones han llegado a ser perjudiciales para el ser humano. 



En el ario de 532 A.C. Confucio fungia como inspector de la hacienda del 

principe Dschan en el Estado de Lu y asi mismo Lao-Tse en la misma epoca 

afirmaba que "Los pueblos no se pueden dirigir bien, por la sencilla razon de que es 

oprimido por excesivas cargas", esto refiriendose a 10s impuestos. (SANCHEZ, 

1978:5) 

11.1 Los impuestos en Grecia 

En 10s inicios de la civilizacion griega tambien existian 10s impuestos, aunque 

estos eran wnstituidos wmo voluntaries, ya que 10s griegos wnsideraban una 

ofensa el pago de impuestos de un ciudadano al gobierno, la unica obligacion que se 

tenia era wntribuir con el servicio militar y con esto el rey no tenia que erogar dinero 

para pagar a un ejercito. 

Una de las caracteristicas de la civilizacion griega fue la forma en que sus 

gobernantes se allegaban de rewrsos, lo w a l  hacian por medio de las llamadas 

"liturguias" las wales wnsistian en wntribuciones voluntarias de 10s ciudedanos. 

Estas wntribuciones fueron las principales fuentes para wnstruir barws, edificios 

publiws y para pagar las festividades religiosas. 

Los uniws impuestos directos que aceptaron 10s ciudadanos fueron 10s 

impuestos aduanales, de mercado y algunas tasas judiciales. 



Desafortunadamente, surge en Grecia otra epoca en la cual se imponen los 

impuestos personales, 10s wales eran causados para satisfacer el ego de algun 

grupo gobernante y aumentar el poder sobre otros individuos o pueblos, y w n  esto 

desaparece la epoca en que 10s impuestos eran wnsiderados wmo ofensas hacia el 

pueblo. 

1.1.2 Los irnpuestos en Roma. 

En 10s inicios de la civilization romana 10s impuestos eran considerados wmo 

humillantes y solo se recurria a ellos en casos de emergencia. La ljnica carga 

tributaria que tenian 10s ciudadanos era el s e ~ i c i o  militar y la wntribucion de su 

trabajo para la wnstruccion de edificios publiws. 

La forma en que se fueron incrementando 10s impuestos fue wando creci6 el 

aparato estatal y ya no alcanzaba el gobierno a wbrir 10s enormes gastos 

injustiticados, y w n  el proposito de wbrir estos rewrrio a incrementar 10s impuestos 

que recaian en gran parte en 10s habitantes de las provincias y estos erzn ffibrados 

por personas que habian celebrado un wntrato wn el gobierno para que en su 

nombre wbraran 10s impuestos, estos eran llamados '10s publicanos" quienes 

tambien fueron wnsumidos por las injusticias de el gobierno, ya que tenian que 

recaudar cierto numero de ingresos y si no 10s juntaban tenia que poner dinero de su 

propia bolsa. 



La decadencia del imperio romano como la decadencia de otros pueblos se 

debe en gran parte a la excesiva carga tributaria que imponian 10s gobiernos, la cual 

poco a poco fue consumiendo a 10s habitantes hasta llegar el punto en que preferian 

huir a otros pueblos con el fin de evadir 10s impuestos injustos que les imponian. 

1.1.3 Los impuestos en la edad media. 

Los tributos han existido en todos 10s tiempos y la forma de tributar no ha 

cambiado mucho, ya que en todos 10s tiempos ha sido injusta y humillante para 10s 

ciudadanos, En la edad media lo que si cambio fue el sistema tributario, ya que las 

obligaciones de 10s siervos y vasallos eran de dos tipos: La primera se caracterizaba 

por ser pago de naturaleza economica la cual podia ser en dinero o en especie, y la 

segunda seguia siendo la prestacion de un servicio personal como el de otras 

epocas, solo queen la edad media se hacia ante el setior feudal. 

En esta epoca se podia estar en desawerdo en la forma de impartir la justicia, 

por lo que se podia comparecer ante un tribunal de justicia. 61 poder lisfrutar de ese 

derecho ocasionaba un pago para exigir el wmplimiento de las leyes, dicho pago era 

imposible que 10s pobres pudieran disfrutar por falta de rewrsos ewnomiws, por lo 

que ellos se seguian viendo afectados por la injusticia de 10s gobernantes. 

Hasta la fecha podemos ver esta situacion, ya que existen contribuyentes que 

no tienen 10s recursos economiws para comparecer ante un tribunal de justicia. 



1.1.4 Los impuestos en el sistema hacendario en la colonia en MBxico. 

El sistema hacendario en la colonia en Mexiw tuvo una duracion de 300 afios 

y fue considerado como un sistema monopolista por favorecer unicamente a la 

peninsula. Este sistema empobrecio y evito un desarrollo economiw en La Nueva 

Espaiia, debido a que solo se permitia una comercializacion en la metropoli, por lo 

que el pago de tributos a Esparia no le favorecia en nada. 

El sistema de la colonia en Mexico no fue distinto de otros tiempos, puesto que 

no era considerado justo, ya que el pueblo era sometido a1 pago de tributos muy 

altos, y al igual que 10s demas pueblos no podia decidir sobre su destino ni sobre sus 

impuestos. La mayor parte de 10s impuestos que se causaban en el pais eran 

llevados al viejo wntinente, por lo que solo una pequena parte era para la Nueva 

Espaiia, esto la convertia en un pueblo dependiente porno poder tener un desarrollo 

ewnomico. (SA~c~EZ,1978:13) 

1.2 ANTECEDENTES DE LA CONSTITUCI~N EN MEXICO 

La Constitucion politics, es la m&xima ley de nuestro pais promulgada el 5 de 

febrero de 1917, en la ciudad de Queretaro. Establecida con el proposito de 

garantizar 10s derechos y las garantias individuales tales como la libertad, igualdad y 

la seguridad, que se adquieren dichas facultades por el hecho de ser ciudadanos 

mexicanos; en donde 10s anteriores no se podran restringir ni suspender. 



La primera Ley que dictaron 10s hombres fue la Constitucion, la cual nace de 

dos maneras: 

a) De un Estado de nueva creacion 

b) De un Estado que antes ha tenido Constitucion. (RODR~GUEZ, 1983:17) 

Si existe un Estado de nueva creacion, su Constitucion sera dictada por el 

constituyente que haya sido electo por el pais para ese fin. 

El dictar la Constitucion debe ser el primer act0 de decision politica de un 

pueblo independiente y sigue 10s siguientes pasos: 

El pueblo libre debera darse a la tarea de crear sus instituciones politicas; 

por lo que debera dictar de inmediato su constitucion. 

. Despues de creada la Constitucion, organizara su gobierno. 

El Estado en funcion de gobierno integrara su orden juridiw formal. 

Cuando se trata de un Estado que haya tenido antes Constitucion, y se 

pretenda cambiar la organizacion y funcionamiento del mismo, sera un constituyente, 

producto del movimiento renovador, quien va a dictar la Constitucion, 

La Constitucion de Mexico vigente, no es la linica que se tub0 en el pais, 

anteriormente existian dowmentos considerados constitucionales entre 10s que se 



encuentran la Constitucion de 1524 que establecio la organizacion federal para 

Mexico y la de 1857 que especifico 10s derechos del hombre; ademas de las 

siguientes: 

La Constitucion de Cadiz de 1812. 

El Plan de lguala de 1821. 

Los tratados de Cordoba, entre el virrey U'Donojo y Agustin de lturbide. 

La llamada Constitucion de Apatzingan y las siete leyes dictadas en 1836. 

despuds del golpe de Estado de Santa Anna. (RoDR~GuEZ, 1983:18) 

La Constitucion actual de 1917, que es product0 de la Revolucion, wnvirtio en 

ley fundamental las aspiraciones de 10s hombres que le dieron ideologia al 

movimiento armado de 1910; sin separarse del criterio constitucional de la epoca. 

El 14 de septiembre de 1916, Don Venustiano Carranza wnvocC, a un 

congreso constitucional para someter su proyecto de Constitucion, el cual wntenia 

novedades importantes para satisfacer i s  aspiraciones de los revo;ucionarios, en el 

proyecto sobresalian 10s articulos 27 y 123; el primer0 relativo a 10s problemas del 

campo y el segundo a las relaciones obrero-patronales. Dado a que estos eran 10s 

principales problemas del pais se decidio aprobar dicho proyecto y se convirtio en 

nuestra Constitucion. (RODR~GUEZ, 1983:19) 



Otros antecedentes que han dejado huella en la Constituci6n son la 

Revolucion Francesa, por la exaltacion del pensamiento liberal, que llevaba a la 

practica las ideas de la ilustraci6n, soberania popular, division de poderes e igualdad; 

y la Independencia de las trece colonias de Norteamerica que se organizan en bases 

a modelos republicanos, plasmados en su Constitucion. 

Con la aprobacion de la Constitucion en Mexico se goza de un Estado de 

derecho y la norma juridica es la ley suprema, entendiendose por estado de derecho 

un estado en el que se respetan las leyes desde el ultimo de 10s gobernados hasta el 

encargado de administrar la justicia, en nuestro pais se deben de respetar las leyes y 

10s derechos del hombre o garantias individuales, 10s cuales fueron creados por 10s 

constituyentes como elementos insuperables por el poder publiw, derechos que 

siempre se deberan respetar en toda su integridad, en este sentido esta concebidoel 

precept0 de la constitucion de Apatzingan, citado textualmente y que a la letra dice 

"La felicidad del pueblo y de cada uno de 10s ciudadanos, consiste en el goce de la 

igualdad. seguridad, propiedad y libertad". (BURGOA, 1996:88) 

1.2.1 Concepto de Constituci6n 

Para poder entender el concept0 de constituci6n es esencial conocer de 

donde proviene la palabra, la cual se deriva del latin constituciones, de constituere 

que significa establecer o fundar. Del context0 de la constitucion se desprende que, 

se trata de un complejo normativo de naturaleza positiva, que tiene el caracter de Ser 

Suprema, de Jerarquia Superior, que fue emitida totalmente en un solo momento, 
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que preve la existencia de organos de autoridad, sus facultades y limitaciones, que 

establece derechos a favor de 10s individuos y vias para hacerlos efectivos, principios 

y objetivos de la naci6n mexicana y de ella emana todo orden normativo, que por 

esencia es sewndario, bien sea federal o local. 

Por constitucion Politica del Pais podemos entender un wnjunto de 

disposiciones que se wnstituyen con el fin de regular 10s derechos del hombre y 

proporcionar las bases para organizar al Estado. 

Las Constituciones deben ser flexibles, a fin de aceptar reformas que esten 

acordes con 10s intereses del pueblo al que rigen, ya que el prever reformas a la 

constitucion es instrumento muy importante para que esta se conserve, a la vez esla 

medida constituye la mejor defensa wntra la violacion politics. (RODR~GUEZ, 

1983: 19) 

Los derechos del hombre son fundamentales para la convivencia de todos 10s 

individuos en una sociedad regida pore! derecho. 

La constitucion tambien conocida como Carta Magna preve la existencia de 

organos de autoridad, sus facultades y limitaciones, establece derechos a favor de 

10s individuos y canales a traves de 10s cuales puedan hacerlos valer, principios y 

objetivos de la nacion mexicana. Esta fue promulgada el 5 de febrero de 1917, 

comenzo su vigencia, el dia primer0 de Mayo de ese rnismo aAo. 



El origen de 10s derechos del hombre y la organizacion del Estado provienen 

de Francia, cuando este pais tomo la decision de que todos 10s individuos deberian 

gozar de un minimo de prerrogativas que ninguna autoridad podia disminuir ni 

alterar, y Mexico asumio estas atribuciones y las llamo 'garantias individuales". 

La wnstitucion al ser norma suprema, regula el tip0 de Estado que se adopta 

y la f o n a  en que el gobierno se ha de desarrollar. El gobierno se divide en tres 

poderes, donde ninguno es mas fuerte que los otros dos, 10s cuales se conocen 

como Legislativo (el que hace las leyes). Ejecutivo (el que publica y vigila que se 

wmplan) y, por ultimo, el Judicial (que se encarga de aplicar las leyes cuando 

existen conflictos). La carta magna sefiala las facultades de cada uno de estos 

poderes. (C.P.E.U.M, 1995:5) 

Es deber civico de todos 10s ciudadanos el conocer su constitution para poder 

hacer valer sus derechos y cumplir con las obligaciones que marca nuestra Ley 

suprema. (C.P.E.U.M., 1995:5) 

1.2.2 Caracteristicas de la Constituci6n 

Segun Gregorio Rodriguez las Constituciones de todos 10s pueblos, 

incluyendo el pueblo mexicano wntiene las siguientes caracteristicas: 

a) Es la ley fundamental, superior jerarquicamente a cualesquiera otra del 

sistema. 
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b) Es superior a su propio gobierno. (RODR~GUEZ, 1983:20) 

En nuestro pais la primera caracteristica la enwntramos en el articulo 133 de 

la misma Constitucion el cual nos dice: 

"Esta Constitucion, las leyes del congreso de la Union que emanen de ella y 

todos 10s tratados que esten de acuerdo con la misma, cslebrados y que se celebren 

por el Presidente de la Republics, con aprobacion del Senado, seran la Ley Suprema 

de toda la Union. Los jueces de cada Estado se apegaran a dicha Constitucion, leyes 

y tratados a pesar de las disposiciones en wntrario que pueda haber en las 

Constituciones o leyes de 10s Estados". (C.P.E.U.M.l995:160) 

La segunda caracteristica de las Constituciones atatie: 

Que esta se manifiesta en las diversas obligaciones que la misma Constituci6n 

impone al gobierno. 

1.2.3 Partes fundamentales de la Constituci6n 

La constitucion wnsta de varias partes: 

. La primera a la que se denomina Dogmatics, en esta parte se contienen 10s 

derechos fundamentales del Hombre. Estos derechos son fawltades que el 

hombre tiene frente a1 Estado y que este no puede deswnocer o violar, y es 

conocida como Garantias o Derechos lndividuales (articulos 1 al29), 



La segunda llamada Organics, incluye las disposiciones en las que se regula 

la estructura, funcionamiento y facultades de 10s poderes federales y locales 

(articulos 49 al 122), 

La tercera parte de Prevenciones Generales (articulos 124 al I%), 

La warta, que pudiera denominarse, Prevenciones Complementarias 

(artiwlos 30 a138 y 42 al48) 

La quinta a la que pudiera designarse, la Filosofia del Estado Mexicano 

(articulos 39 al41). 

La sexta y ~jltima de Disposiciones Transitorias. (RODRiGUEZ, 1983:16) 

1.2.4 La Constituci6n y su lnterrelaci6n con C6digo Fiscal de la federaci6n 

Existen varios artiwlos en la Constituci6n qge se :elacionan 6il forrna directa 

con la materia fiscal, por lo que es importante mencionar algunos de ellos que sonde 

importancia para 10s mexicanos: 

Artiwlo 5O. - Constitucional y su relacion w n  el articulo 16 del Codigo Fiscal de la 

Federacion. 



La libertad de trabajo, es el concepto establecido en el articulo 5'. - 81 cual 

seiiala que todas las personas pueden dedicarse al oficio o profesion que mas les 

acomode siempre y wando sea licita, y de alguna manera el c6digo preve en su 

articulo 16 el concepto de empresa, establecimiento y actividad empresarial, 

permitiendo la esencia de la misma garantia consagrada en el articulo 5'. - 
constitucional tambien de una manera licita. 

Articulo 8. - Constitucional, derecho de peticion y su relacion con el articulo 18 del 

Codigo Fiscal de la Federation. 

Una garantia de libertad es la que se conoce con el nombre de derecho de 

peticion, y que esta consagrada en el articulo 8 Constitucional en 10s siguientes 

terrninos: 'Los funcionarios y empleados publicos respetaran el ejercicio de derecho 

de peticion, siempre que este se formule por escrito, de manera pacifica y 

respetuosa, per0 en materia politica solo podran hacer uso de ese derecho 10s 

ciudadanos de la republics. A toda peticibn debera recaer un acuerdo escrito de la 

autoridad a quien se haya dirigido, la w a l  tiene obligacion de hacerlo conl-.. np-r er? 

breve tiempo al peticionario." (C.P.E.U.M.. 1995:7) 

Por lo anterior se deduce que es una obligacibn de las autoridades el 

contestar toda peticion que se le realice, situacion que no siempre sucede, ya que 

muchas veces que se solicita alguna peticion a las autoridades no siempre se recibe 

la contestation de esta, por lo que es aqui en donde pensamos que tenemos uno de 

10s principales problemas todos 10s mexicanos por no conocer nuestros derechos y 
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saber que es una obligacion de las autoridades el contestarnos, ya sea negativa 0 

positivamente, de igual manera tiene la obligacion de hacerlo, el derecho con 

anterioridad marcado se encuentra ligado con el articulo 18 del Codigo Fiscal de la 

Federacion, el cual menciona: 

'Todos 10s contribuyentes podran dirigirse a las autoridades fiscales mediante 

promocion que deberh estar firmada por el interesado o por quien legalmente esta 

autorizado para ello, a menos que el promovente no sepa o no pueda firmar, caso en 

el que imprimira su huella digital. (C.F.F.,1999:16) 

Las promociones deberan presentarse en las formas que al efecto apruebe la 

Secretaria de Hacienda y Credito Publiw, en el numero de ejemplares que 

establezca la forma oficial y acompaiiar 10s anexos necesarios. Cuando no existan 

formas aprobadas, el documento que se formule debera presentarse en el numero de 

ejemplares que seAalen las autoridades fiscales y por medio de escrito libre 

wmpliendo con 10s requisitos del mismo articulo. (C.F.F., 1999: 16) 

Como podemos observar tanto el articulo 8 constitucional y el 18 el C.F.F. nos 

proporcionan el derecho de peticion teniendo como principal obligacion realizarlo por 

escrito y cumpliendo 10s requisitos respectivos que determinen las autoridades. 

Los articulos 14 y 16 de la Constitucion Politica, 10s wales se refieren a las 

garantias de legalidad y seguridad hacen necesaria la existencia de procedimientos 



adecuados que revisen 10s actos de autoridad para que estos se realicen conforme a 

la ley. 

Art. 14 Constitucibn Politica de 10s Estados Unidos Mexicanos, establece: 

" A ninguna Ley se dara efecto retroactivo en perjuicio de persona alguna. Nadie 

podra ser privado de la vida, de la libertad o de sus propiedades, posesiones 0 

derechos; si no mediante juicio seguido ante 10s tribunales previamente establecidos. 

en el que se cumplan las formalidades esenciales del procedimiento y wnforme a las 

leyes expedidas con anterioridad al hecho. En 10s juicios de orden civil, la sentencia 

definitiva debera ser wnforme a la letra, o a la interpretacion juridica de la Ley, y a 

falta de esta se fundara en 10s principios generales det 

derecho."(C.P.E.U.M..1995:20) 

Este articulo es un precept0 complejo, en el se implican watro fundamentales 

garantias individuates que son: la irretroactividad legal(parraf0 primero) la de 

audiencia(parraf0 segundo), la de legalidad en materia judicial civil, y jndicia! 

administrativa (parrafo cuarto) y la de legalidad en materia judicial penal(parraf0 

tercero) 

Es de gran importancia el wntenido de esta disposicibn, porque plasma 

diversas garantias de suma trascendencia en el desarrollo de la vida social de 10s 

habitantes de nuestro pais. Puest0 que manifiesta que las leyes solo podran 

aplicarse a las westiones que se presentan con posterioridad a la fecha en que se 
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publican en el Diario Oficial de la Federacion; las situaciones posteriores 

consumadas antes no podran modificarse bajo 10s nuevos textos. 

(C.P.E.U.M.,1995:20) 

La irretroactividad de la ley es una garantia individual que, el Estado no puede 

inferir molestias al gobernado aplicando disposiciones generales en forma retroacliva 

en su perjuicio, aceptandose dicha retroactividad solo en forma benefica, caso en el 

que no existiria violation constitucional. (I.M.P.C., 1994:20) 

En el parrafo anterior observamos que las leyes no se podran aplicar en forma 

retroactiva, esto es que 10s efectos de una ley de tiempos pasados no podran ser 

aplicados al gobernado en su perjuicio, solo que sea en beneficio del gobernado. 

La relacion que mantiene el anterior articulo con el Cbdigo Fiscal de la 

Federacion es muy amplia, ya que como podemos observar las leyes se deben 

aplicar conforme marca la Constitucion y se debe de respetar segljn su legalidad, y 

en el C6digo se plasma la forma en que las autoridades fiscales ha de actuar, por lo 

que cualquier act0 por parte de las Autoridades que no se encuentre regido por el 

Codigo no tendra validez. 

Art. 16. - Constitutional, y su relacion con el articulo 38 del Codigo Fiscal de la 

Federacion. 



Segtin lgnacio Burgoa "La extension y efectividad juridica de las garantias de 

legalidad, pone a las personas a salvo de todo acto de mera afectacion a su esfera 

de Derecho que no s6lo sea arbitrario .... sino contrario a cualquier 

precept0 ..."( I.M.C.P. citado por Burgoa, 199423) 

La Constitution Politica de 10s Estados Unidos Mexicanos nos marca en su 

articulo 16 que: 

"Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o posesiones, 

sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad competente, que funde o 

motive la causa legal del procedimiento ........, '(C.P.E.U.M., 1995:21) 

Mientras que el Codigo Fiscal menciona que 10s Actos Administrativos que se 

deban notificar deberan tener por lo menos 10s siguientes requisitos: 

I. Constar por escrito. 

II. Serialar la autoridad que lo emite. 

Ill. Estar fundado y motivado y expresar la resolucion, obieto o proposito de qlle 

se trate. 

IV. Ostentar la firma del funcionario competente y, en su caso, el nombre o 

nombres de las personas a las que vaya dirigido. Cuando se ignore el nombre 

de la persona a la que va dirigido, se serialaran 10s datos suficientes que 

permitan su identificacion. (C.F.F.. 1999:48) 



La autoridad administrativa podra realizar visitas domiciliarias linicamente para 

csrciorarse de que se han wmplido 10s reglamentos sanitarios y de policia; y exigir la 

exhibicion de 10s libros y papeles indispensables para cornprobar que se han acatado 

las disposiciones fiscales, sujetandose, en estos casos, a las leyes respectivas y a 

las formalidades prescritas para 10s cateos. 

Es muy importante seiialar que este articulo protege a 10s contribuyentes 

contra cualquier Acto Administrativo que no cumpla con las disposiciones fiscales, ya 

que todos estos actos deberan estar debidamente motivados y fundamentados. 

Los articulos 14 y 16 Constitucionales son 10s principales articulos que 

protegen las garantias individuales de 10s ciudadanos, ya que estos marcan 10s 

lineamientos que deben seguir las autoridades para poder influir sobre las 

pertenencias de las personas, y que a ninguna persona se le podra molestar, si no 

es por mandamiento escrito de la autoridad wmpetente para dicha molestia, 

ademas, mencionan que las leyes no se podran aplicar en forma retroactiva a 

ninguna persona, solo que esta sea en beneficio de 10s ciudadanos 

1.2.5 Principios Constitucionales 

Los principios wnstitucionales que respaldan a 10s Rewrsos Administrativos son: 

Principio de legalidad. Establecido en el articulo 31 fraccion 4a. Donde 

establece una de las obligaciones de 10s mexicanos 'Contribuir para 10s gastos 



publicos, asi de la federacion como del Estado y rnunicipio en que resida, de la 

rnanera proporcional y equitativa que dispongan las leyes". (C.P.E.U.M., 1995:51) 

Principio de proporcionalidad y equidad. Las wntribuciones deben ser tratadas 

igual a las que en derecho son iguales; la equidad coincide que todos aquellos que 

se encuentran en la misma situacion o circunstancia deberan ser tratados iguales, 

por lo que no se juzgara diferente a varios wntribuyentes cuando se encuentren ante 

una rnisma situacion. 

La proporcionalidad se refiere al estudio ewnomicn personal de 10s 

cnntribuyentes donde se establecera la capacidad individual de pago para poder 

determinar la fijaci6n y distribucion de las cargas tributarias, asi se podra reflejar 

dicha capacidad. 

1.2.6 Clasificaci6n de las Leyes 

Desde el punto de vista juridiw se establece que las leyes se clasifican en 

primarias y secundarias, las prirnarias son el conjunto de normas juridicas, vertidas 

en la wnstitucion mexicana, y las secundarias, son las leyes que emanan o derivan 

de 10s preceptos wnstitucionales, es decir son norrnas juridicas que nacen de las 

disposiciones que se encuentran plasmadas en la wnstitucion mexicana. 

De la anterior clasificacion se desprende que las leyes que rigen a 

gobemantes y gobernados, tienen una relacion juridica ya que dependiendo de su 
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origen una ley puede tener mayor supremacia que otra. En nuestro arnbito fiscal se 

tiene una jerarquia de leyes fiscales. 

1.2.7 Jerarquia de las Leyes fiscales 

Constitucion Politica de 10s Estados Unidos Mexicanos 

Ley de lngresos de la Federacion 

Leyes Fiscales Respectivas 

Reglamento de Leyes Fiscales Respectivas 

Codigo Fiscal del Federacion 

Reglarnento del Codigo Fiscal de la Federacion 

Reglas de Caracter General 

Derecho Gomlin 

Fuente: (VALADEZ, 1998:Zl) 

Dentro de esta estructura se muestra como la ley primaria es la constituci6n, la 

cual es ubicada como la base piramidal de la estructura fiscal, de ahi se derivan las 

ley de ingresos que nos marca 10s lineamientos que sigue el Estado para la 
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obtencion de ingresos, y de esta nacen las leyes especificas y Sus reglamentos, 

seguidas por el Codigo Fiscal de la Federacion y su reglamento, y finalizando las 

reglas de caracter general y el derecho wm~in.  

La base juridica sobre la cual se sustenta el conjunto de leyes secundarias 

independienternente de la materia que sean, agrario, laboral, fiscales, civiles, etc., es 

la constitution, esta wnsiderada wmo la madre de todas las leyes que nos rigen 

wrno gobernados, la cual tiende a guardar como ley suprema con exagerado celo 

todas las garantias de cada individuo de tal forma que siempre respete su esfera 

juridica, de esta ley suprema emanan principios que deben guardar cada norrna 

fiscal, dentro de 10s que destacan el de justicia, legalidad, equidad, proporcionalidad, 

peticion, audiencia, seguridad juridica, etc., describir cada uno de estos cnnceptos es 

rnuy peligroso debido a que en su analisis se requiere de mucha profundidad, basta 

saber que se encuentran dentro de la wnstitucibn, para que sean otorgados y 

respetados. 

Seglin Adam Smith de todos 10s iniciados en el  derecho fiscal son conocidos 

10s principios a que deben sujetarse 10s impuestos, 10s cuales son: 

A) Principio de Justicia: se basa en que todos 10s habitantes de una nacion, 

deben contribuir al sostenimiento del gobierno, wnsiderando su capacidad 

ewnornica, lo que se conoce cnrno equidad en la imposicion, dentro de 

3 1 



este principio encontramos el principio de generalidad que significa que es 

de aplicacion universal, y el principio de uniformidad que se refiere a la 

igualdad de todas las personas ante un tributo. 

B) Principio de Certidumbre: el impuesto que se imponga por parte de las 

autoridades, debe de contener 10s elernentos esenciales para que vayan 

acorde con las leyes y evitar actos arbitrarios, siendo estos elementos el 

objeto, sujeto, exenciones, tarifas, epoca de pago, infracciones y 

sanciones. 

C) Principio de Comodidad: el contribuyente deber:, de escoger la fecha o el 

period0 para realizar sus pagos, en atencion a la naturaleza del gravamen 

y de awerdo a su situacion, con el fin de que se realice el pago en las 

condiciones mas propicias y ventajosas. 

D) Principio de Economia: exige a\ legislador que el impuesto que establezca 

sea lo suficienternenia logic0 pa:a evitar que 10s gas!os de su ob!endin 

Sean superiores a lo que del mismo se logre. 

Adolfo Warner en complement0 de la doctrina de Adam Smith, propooe 

cuatro principios con ligeras variantes como lo es el principio de politica 

financiers el cual se refiere a que 10s impuestos recaudados Sean suficientes 

para cubrir las necesidades financieras y elasticidad de la imposicion, principio 

de economia publica que es en donde el Estado vera la obtencion de buenas 
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fuentes de impuestos y elegira las clases de estos, y por ultimo el principio de 

administracion fiscal, que abarca la imposicion, comodidad de 10s impuestos y 

se considera la reduction de 10s gastos de recaudacion de impuestos. 

(RODR~GUEZ, citado por Smith 1994:74) 

Los mencionados principios rebasan las exigencias de nuestra Constitucion 

expresada en el articulo 31; per0 no se debe pensar que no son necesarios, ya que 

estos han tenido que ser wmplementados por estudiosos de la rnateria. 

1.2.9 Relaci6n tributaria 

Para que pueda surgir una relacion tributaria, deben existir tres elementos en 

donde en primer lugar se encuentra el sujeto activo, que esta representado por el 

Estado, el cual somete al tercer elemento que es el sujeto pasivo (contribuyente) a 

realizar el segundo elemento siendo este una obligacion tributaria. 

El Estado no podra delegar el ejercicio de su protestad tributaria. Los 

organisrnos descentralizados, aun wando wlaboran en el poder ejecutivo, segun se 

establece en la Ley Organica de la Administration Publica Federal, no podran ser 

sujetos activos. Con relacion a 10s municipios, tendran la facultad para administrar 

libremente su hacienda, pero no para establecer contribuciones ya que esta es una 

funcion de las legislaturas. ( L ~ P E Z ,  1998:16) 



La ley determinara el hecho generador, sujeto pasivo, la base, la cuota, la 

forma de pago y el nacimiento de la obligacion, 10s cuales seran dados a conocer a 

10s ciudadanos por medio de leyes publicadas en el Diario Oficial de la Federacion. 

De no hacerlo ningun elernento sera valido, ni aplicable. 

Sujeto activo. lmpone de acuerdo a la situacion econornica general, 

cualesquiera que sea la ubicacion de la fuente de las rentas o de sus bienes 

conociendolo como sujecion personal y la federacion establece cuando se genera el 

hecho sujeto de pago. Considerando corno base solida la Constitucion, que 

establece que todas las personas nacionales estan obligados a contribuir con el 

gasto publico. 

Sujeto Pasivo. Es el que representa el contribuyente, cuando este cae en un 

supuesto que la ley establezca o por un tercero cuando se ve disminuido su 

patrirnonio por el cumplimiento de la obligacion. Se da esta relacion, cuando el sujeto 

pasivo realiza un hecho generador. 

1.3 LA ACTlVlDAD FlNANClERA DEL ESTADO Y EL DERECHO C O M ~ ~ N  

Despues de analizar la historia y definition de 10s tributos y Constituci6n, es 

necesario examinar al Estado en la forma en que cumple con sus funciones publicas 

por rnedio de la actividad financiero. 



El derecho administrative surge por la necesidad que se tiene de regular la 

actividad del Estado y de ahi se van desprendiendo otros tipos de derecho que sirven 

de apoyo para regular dicha actividad como son el derecho financiero, que es el 

encargado de reglamentar la recaudacion, la gestion y la erogacion de 10s recursos 

economicos del Estado. Asi mismo existe el derecho fiscal que es el encargado de la 

determinacion y recaudacion de 10s impuestos que el Estado necesita para su 

funcionamiento y supervivencia. 

Al conocer 10s distintos tipos de derecho que existen y la relacion que tiene 

cada uno de ellos con la Actividad Financiera del Estado, se conocen las bases 

para poder mencionar lo importante que es utilizar algtin medio de defensa en 

materia fiscal para proteger 10s intereses de 10s particulares, sin afectar 10s intereses 

generales. 

1.3.1 Estado 

Para poder entender la Actividad Financiera del Esiaao, es necesaiio onocer 

lo que significa Estado. La palabra estado tiene dos aceptaciones, la primera es 

concebida como un orden social y otra estricta aceptacion se refiere al gobierno 

como parte del Estado El gobierno esta caracterizado por su poder coactive, y se 

considera una institucion social espontanea, product0 de la necesidad de coordinar la 

convivencia humana, per0 no tiene naturaleza ni existencia por si mismo, su 

naturaleza es teleologica, dependiente de sus fines, y la justification de su existencia 

esta en razon de 10s fines que desarrolla dentro de la sociedad. 
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1.3.2 La Actividad Financiers del Estado 

Para poder definir lo que es actividad financiera es necesario primer0 delimitar 

y definir lo que es hacienda publica y al hablar de ella se hace referencia de tres 

maneras subjetiva, objetiva y funcional. Primero de manera subjetiva como fisco, 

erario, etc., de manera objetiva equivale a identificarla como una masa de bienes o 

derechos que constituyen el patrimonio del Estado. Funcional viene a traducirse en 

un conjunto de conductas administrativas orientadas a la obtencion de Recursos 

Financieros y a su reversion a traves del rubro generic0 de gastos. 

Hacienda Publica: es el patrimonio de Estado, como un conjunto de conductas 

administrativas dirigidas a obtener Recursos Financieros, 10s cuales se van a 

destinar a un gasto especifico, orientado al beneficio del pueblo. 

La actividad financiera viene a ser una nocion equivalente a hacienda pljblica 

en su acepcion funcional, por lo que se considera la forma en que el Estado obtiene, 

maneja y aplica 10s recursos econ6micos generados a travCs d e  sus wntribuyen!es. 

Es un conjunto de funciones que lleva a cab0 el Estado a traves del poder 

Ejecutivo para la realizacion de sus tines, con el objeto de allegarse de Recursos 

Financieros y con ellos realizar la gestion administrativa del Estado y a su vez 

controlar estos ingresos para poder llevara a cabo la realizacion de 10s gastos 

~ublicos. 



Un concept0 muy aceptado es el que dicta el fiscalista Joaquin 6. Ortega 

como: "La actividad que desarrolla el Estado con el objeto de prowrarse 10s medios 

necesarios para 10s gastos pljblicos destinados a la satisfaccion de las necesidades 

publicas y en general a la realizacion de sus propios fines". (DE LA GARZA, citado 

por Ortega, 19925) 

1.3.3 Pnncipales funciones de la Actividad Financiera el Estado 

Como podemos observar la Actividad Financiera del Estado debe cumplir con 

tres momentos Dara llevar a cabo sus funciones: 

LA OBTENCI~N DE INGRESOS: es la forma en que recauda 10s recursos 

economicos por medio de lnstituciones del Derecho Privado como por la explotacion 

de su propio patrimonio proveniente de lnstituciones del Derecho Publico. 

EL MANEJO DE LOS RECURSOS: es la forma en que maneja, administra y explota 

10s recursos economicos y el lugar a donde seran destinados. 

APLICACI~N DE LOS RECURSOS: los recursos economicos deben ser destinados 

a 10s lugares donde son mas necesarios para realizar el gasto publico, asi como la 

prestacion de 10s servicios publicos y la realizacion y gestion de las actividades que 

requiera el Estado. 



1.3.4 El derecho administrativo 

El derecho administrativo es una rama del derecho publico, y se encarga de 

regular la actividad del Estado en lo concerniente a la forma de funcionamiento de la 

adrninistracion publica. Siendo la actividad del Estado el conjunto de actos materiales 

y juridicos, operacionales y tareas que realiza en virtud de las atribuciones que la 

legislacion positiva le otorga. 

Las atribuciones del Estado son las facultades que tiene este para alcanzar 

determinados objetivos, dichas atribuciones se agrupan segun el autor Gabino Fraga 

en las siguientes categorias: 

1. Atribuciones de mando, de policia o de coaccion que cornprenden todos 10s actos 

necesarios para el mantenimiento y proteccion del Estado y de la seguridad, la 

salubridad y el orden publico. 

2. Atribuciones para crear servicios ptiblicos. 

3. Atribuciones para regular las actividades economicas de 10s particulaie;. 

4. Atribuciones para intervenir mediante gestion directa en la vida economica. 

cultural y asistencial del pais. (GABINO, 1992:14) 

Podemos mencionar que el derecho administrativo es un conjunto de normas 

juridicas que regulan la organizacion y funcionamiento del Poder Ejecutivo, ya que el 

derecho administrativo abarca no solo a este poder sino tambien regula la actividad 

del Estado. (lbid:92) 
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El derecho administrativo debe auxiliarse de otras ramas, como el Derecho 

Civil, en 10s contratos, el Derecho Laboral, en las relaciones de lrabajo, etc. Pero, el 

Estado siempre aparecera en toda circunstancia, como sujeto de derecho y 

obligaciones. 

1.3.5 Derecho Financiero 

Es el conjunto de normas juridicas que regulan la actividad financiera el 

Estado en sus tres momentos conocidos corno la obtencion de 10s ingresos, el 

manejo de 10s bienes patrimoniales y aplicacion de los recursos, ademas de las 

relaciones juridicas que en el ejercicio de dicha actividad se establecen entre 10s 

diversos organos del Estado o entre dichos organos y 10s particulares. (DE LA 

GARZA, 1992:17) 

Por lo que se considera conveniente establecer que el derecho financier0 es el 

conjunto de normas constitucionales, sustantivas, procesales y penales que regulan 

10s variados aspectos wmprendidos en las finanzas pliblicas. 

1.3.5.1 El Derecho Financier0 y sus disciplinas juridicas 

Derecho Financiero Constitucional: es el conjunto de normas constitucionales 

relativas a la rnateria financiera, tales como la facultad del poder legislative para 

establecer tributos, las obligaciones de 10s mexicanos para contribuir a la carga 
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publica de la Federacion. Estado y Municipio en que habiten; las normas relativas a 

la preparation, aprobacion y control presupuestario. 

Derecho Administrativo Financiero: son normas del derecho administrativo, 

per0 que se encuentran relacionadas estrecharnente con la materia financiera. 

Derecho Procesal Financiero: son normas del derecho procesal que tienen 

relacion con el derecho financiero. 

Derecho Penal Financiero: es el conjunto de normas penales que tiene 

relacion con la rnateria financiera. 

Derecho lnternacional Financiero: son las normas relativas al derecho 

internacional, per0 que tiene un vinculo con el derecho financiero. 

1.3.6 Derecho Fiscal 

El derecho fiscal esta constituido por el conjunto de normas juridicas que 

regulan la deterrninacion y recaudacion de 10s impuestos y de 10s demas medios 

economicos que necesita el Estado para satisfacer las necesidades publicas. 

De la Garza define el Derecho Fiscal wmo: "El conjunto de normas juridicas 

que se refieren al establecimiento de 10s tributos, esto es, a 10s impuestos, derechos, 

contribuciones especiales, a la3 relaciones juridicas que se establecen entre la 
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administracion y 10s particulares con motivo de su nacimiento, cumplimiento o 

inwmplimiento, 10s procedimientos oficiosos o contenciosos que pueden surgir a las 

sanciones establecidas por su violacion."(BUETA, citado por Garza, 1982,74) 

Es importante wnsiderar a 10s impuestos como un medio de contribucion at 

Estado de 10s cuales estamos obligados a contribuir como ciudadanos mexicanos, o 

por el hecho de caer en una situacion que de origen a una relacion tributaria, es 

decir, nace la obligation del contribuyente hacia el fisco; sus principales elemenlos 

dentro de la ley fiscal y constitucionalidad. 

1.4.1 Origen de la palabra contribuci6n 

Las palabras impuesto y tributo llevan implicita la caracteristica de extraction 

de riqueza de un grupo de individuos a otros a traves de la violencia, la fuerza o la 

intimidacion. Para suavizar esta caracteristica, a partir de la Revolucion Franwsa, 

cambiaron al termino tributo por el de contribucion con el objeto de que se entendiera 

la aportacion a 10s gobiernos como algo voluntario. (PMOS, 1991:45) 

En epocas anteriores las contribuciones eran conocidas por el nombre de 

impuestos o tributos y se consideraban como una cuota que 10s ciudadanos daban 

obligatoriamente al Estado para aplicarla a la satisfaccion de las necesidades 

publicas. 
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Hoy en dia son wnocidas wmo contribuciones y son el medio por el cual el 

gobierno se allega de Rewrsos Financieros para cumplir con su actividad financiers 

y poder cubrir 10s gastos publiws de la nacion. 

1.4.2 Concepto de contribuciones 

Cornenzarernos por analizar el concept0 que nos rnarca el Codigo Fiscal de la 

Federacion en su articulo 2'. 

"Las contribuciones se clasifican en irnpuestos, aportaciones de seguridad 

social, wntribuciones de mejora y derechos, las que se definen de la siguiente 

rnanera": (C.F.F.l999:2) 

Como podemos observar en este arliwlo en ningun momento se define el 

wncepto de contribuciones, estableciendo unicamente su clasificacion. 

Con el fin de aclarar la definition dei Codigo Fiscal de la Federacicn algunos 

autores aportan sus wnocimientos y nos proporcionan las siguientes definiciones: 

Las wntribuciones son el medio por el wa l  es Estado se allega de Recursos 

Financieros, para cubrir el gasto publiw; lo cual origina la Actividad Financiera del 

Estado. Esta actividad wnlleva tres momentos, el de la obtencion, el de la 

administration y el empleo de 10s recursos rnonetarios. (RODRiGuEZ, 1986:24) 



L ~ s  contribuciones a su vez se dividen en contribuciones forzadas y 

contribuciones voluntarias. Se entendera por las primeras cuando se caiga dentro del 

supuesto que establezca la ley, por las segundas sera cuando la propia persona 

contrae un acuerdo de voluntades o cuando implica un act0 de liberalidad. 

Una vez analizado 10s conceptos anteriores, se establece claramente el 

concept0 de contribuciones, las cuales son aportaciones de 10s ciudadanos para 

contribuir con el gasto publiw que debe efectuar el Estado, con el fin de cubrir las 

necesidades del pueblo. 

De lo anterior se desprende que el Estado establece contribuciones 

(obligatorias) para allegarse de terceros y wbrir el gasto publiw, es entonces donde 

el Estado hace uso del poder tributario, que es exclusivo de este, donde es ejercido 

en primera instancia por el poder legislative, representado por el Congreso de la 

Union, pues en observancia del principio de legalidad, 10s tributos deben wntener 10s 

elementos esenciales. 

En segunda instancia, es ejercido por el poder ejewtivo representado por el 

presidente de la republica, donde debe aplicar la ley tributaria y proveer en la espera 

administrativa, para vigilar su cumplimiento y por ultimo, el poder judicial. 

representado por la Suprema Corte de Justicia, este vigilara que se encuentre en un 

orden de legalidad o wnstitucionalidad la actuacion de 10s poderes. 



1.4.3 Clasificaci6n de contribuciones 

El gasto ptibliw que realiza el gobierno se cubre con 10s ingresos recaudados 

a traves de las contribuciones que segljn el Codigo Fiscal de la Federacion se 

clasifican en: 

I. Impuestos: 10s cuales son las contribuciones establecidas en ley que deben 

pagar las personas fisicas y las persona morales que se enwentren en la 

situacidn juridica o de hecho prevista por la misma y que Sean distintas de las 

aportaciones de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos. 

11. Aportaciones de seguridad social: son las contribuciones establecidas en ley a 

cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 

obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad social o las personas 

que se beneticien en fonna especial por servicios de seguridad social 

proporcionados por el rnisrno. 

Ill. Contribuciones de mejoras: son las establecidas en ley a cargo de personas 

fisicas y morales que se beneficien de manera directa po; obras public=$, 

estas contribuciones son las que se realizan para wear infraestructura wmo lo 

es el crear alcantarillados, presas, suministro de agua potable, etc., y cuando 

el contribuyente se beneficie de forma directa por una obra de este tip0 

realizada por el Estado donde obtenga una ventaja o beneficio directo. 

IV.Derechos: son las contribuciones establecidas en ley por el uso o 

aprovechamiento de 10s bienes del dominio publico de la Nacion, asi wmo por 

recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho publico, 
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except0 cuando se presten por organismos descentralizados u organos 

descentralizados cuando, en este ultimo caso, se trate de contraprestaciones 

que no se encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. Tambien son 

derechos las contribuciones a cargo de 10s organisrnos publiws 

descentralizados por prestar sewicios exclusivos del Estado. (C.F.F.l999:2) 

De este articulo se desprende que en ningun momento se define el concept0 

de impuestos, estableciendo por el contrario unicamente cuando nace la obligation 

de pagarlo, por lo que se tiene que analizar 10s conceptos de derechos, aportaciones 

de seguridad social y contribuciones de mejora para conocer, por exclusi6n, lo que 

son 10s irnpuestos, ya que lo que no constituye walquiera de estas tres ultirnas 

figuras mencionadas sera, conforme a esta disposicion, un impuesto. De tal manera 

su irnportancia de definir cada uno de 10s conceptos que integra la ley dentro de las 

contribuciones. 

1.4.4 Aprovechamientos 

El articulo 3 del Codigo Fiscal de la Federation define que 10s 

aprovecharnientos son 10s ingresos que percibe el Estado por sus funciones del 

derecho publico distintos de las contribuciones, de 10s ingresos derivados de 

financiamiento y de 10s que obtengan 10s organismos descentralizados y las 

ernpresas de participacion estatal. (C.F.F.I999:3) 



Los recargos, las sanciones 10s gastos de ejecucion y la indernnizacion a que 

se refiere el septimo parrafo del articulo 21 del C.F.F. que se apliquen en relacion 

con aprovechamientos, sobre accesorios de estos y participan e su naturaleza. 

(C.F.F.l999:3) 

1.5.5 Productos 

Los productos son las contraprestaciones por se~ ic ios  que preste el Estado 

en sus funciones de derecho privado, asi como por el uso, aprovecharniento o 

enajenacion de bienes del dominio privado. (C.F.F.1999:3) 

El poder analizar 10s inicios de 10s tributos, asi wmo el inicio de la 

Constitucion Politica nos va mostrar coma se han creado lo que hoy conocemos 

wmo contribuciones, ademas de entender que estos se hacen obligatorios, ya que 

nuestra carta magna lo marca como tal, tambien es importante que se haya 

mencionado quienes son las autoridades encargadas de administrar las 

contribuciones que wmo mexicanos aportamos par2 que se cubra e! gastc pCb!ico. \ , 

por ultimo se puede observar las diferentes wntribuciones que podemos encontrar al 

realizar una actividad wrnercial o como simples wnsumidores directos. Para saber 

como debe actuar la autoridad sobre el cumplirniento de las obligaciones de 10s 

contribuyentes se analizara en el capitulo siguiente 10s procedimientos 

administrativos que las autoridades realizan para realizar esta actividad. 



2. ACTOS ADMlNlSTRATlVOS DE LAS AUTORIDADES FISCALES 

Una vez que ha quedado establecida la manera en que se interrelacionan el 

contribuyente y el Fisco Federal, es necesario examinar la forma en que las 

autoridades competentes comprobaran y supervisaran el correct0 cumplimiento de 

las leyes fiscales por parte de 10s contribuyentes, sin dejar de considerar la 

complejidad de nuestro Sistema Tributario que ocasiona serios problemas para el 

cumplimiento de las leyes y hace dificil a las autoridades hacendarias cumplir con 

sus funciones de revision, lo que ocasiona que se comentan errores de interpretacion 

y hasta abusos, por parte de 10s funcionarios, en perjuicio de 10s contribuyentes, es 

por esto necesario verificar 10s procedimientos de 10s Actos Administrativos con el fin 

de dar a conocer la forma en que han de actuar las autoridades en sus fawltades de 

com~robacion fiscal 

2.1 Acto Adrninistrativo 

Es necesario analizar el Acto Administrativo en todas sus formas, para poder 

determinar la forma en que se ha de actuar ante este, y sobre todo conocer la 

existencia de 10s Recursos Administrativos, como medios de defensa contra actos 

emitidos por la administracion publica. 



S e g ~ n  Hector Jorge Escobar sobre la validez de 10s Recursos Administrativos 

manifiesta: 

"Siendo evidente la realidad y vigencia de este aserto, tiene gran 

trascendencia exarninar, para el objeto de este estudio de 10s Recursos 

Administrativos, la teoria general del Acto Administrativo pues esos rewrsos se 

conceden y actuan, principalmente, contra tales actos."(ARMIENTA, citado por 

Escobar, 1999:3) 

El tratadista mexicano lgnacio Burgua, al definir el Acto Administrativo enseiia 

que este no se puede confundir con 10s actos legislativos ni con 10s actos 

jurisdiccionales, pues " ... independientemente de su contenido material, se 

caracteriza por 10s elementos concrecion, particularidad y personalidad frente a 10s 

actos legislativos o leyes, y respecto a 10s actos jurisdiccionales que tambien 

ostentan 10s mismos elementos que, a diferencia de estos, no resuelven ninguna 

westi6n wntrovertida." (Ibid: 5). 

Del razonamiento anterior se desprende claramente que el Acto Administrativo 

proviene de un organo del Poder Ejewtivo en ejercicio de sus funciones 

administrativas y que se caracteriza por referirse a derechos, a deberes e intereses 

de la autoridad o de 10s particulares. 



Otro aspect0 irnportante que se debe tomar en cuenta de 10s Actos 

Administrativos es, que son medios por 10s cuales las autoridades administrativas 

llevan a cab0 sus funciones de comprobacion del cumplirniento de las leyes por parte 

de 10s ciudadanos y son diferentes a 10s actos legislativos y jurisdiccionales. 

2.2 Clasificaci6n de los Actos Adrninistrativos 

Marienhoff distinguido jurista argentino nos indica que el Acto Adrninistrativo se 

puede clasificar en: 

A) Por la estructura del act0 

6 )  Por el alcance de 10s efectos del act0 con relacibn a las personas 

C) Por el ambito juridico en que la administracion pljblica desarrolla su 

capacidad o competencia (poder legal) 

D) Por la indole de la actividad que ejerce la adrninistracion publica 

A su vez, 10s Actos Adrninistrativos por su estructura se pueden dividir 21; 

unilaterales o bilaterales, por el alcance en general o individuales, por el ambito 

juridico en actos de imperio y de gestion y por la indole de la actividad, en reglados y 

discrecionales. (ARMIENTA, 1999:8) 

Segirn la clasificacion anterior son actos unilaterales 10s que provienen de una 

sola voluntad, la de la voluntad publica; y actos bilaterales, 10s que se realizan con la 

participation del administrado. 
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Los actos generales son aquellos que estan reinvertidos de las notas de 

generalidad y de abstraction, como vienen a ser 10s reglarnentos; y 10s actos 

individuales son 10s que se dirigen a una persona o a un nurnero iimitado de 

personas que se encuentran perfectamente determinados para la representation de 

un particular o de particulares. 

Los actos discrecionales son aquellos que otorgan a la autoridad la potestad 

para decidir dentro de un determinado parametro; y 10s actos reglados, por el 

contrario, no le conceden a la autoridad ningun margen de decision. 

2.3 Elernentos y requisitos de 10s Actos Adrninistrativos 

Los Actos Administrativos contienen dos elementos importantes siendo: la 

legitimidad y el merito. 

El primer elemento referido a ser un act0 legitimo debe estar dictado por un 

organo competente, ser un acto licito y debe cumplir con 10s requisilos lorrnales qiie 

seiiale el ordenamiento legal. 

Es importante mencionar que el Acto Administrativo, para que sea legal, debe 

estar debidamente fundado y motivado, esto se refiere a que en la forma del act0 se 

debera expresar el fundamento legal y 10s hechos que lo originaron, de lo contrario 

no surtiran efecto juridic0 previstos por la ley. 



Al respecto, la Suprema Corte de Justicia de la Nacion ha sustentado la tesis 

jurisprudential nljmero 373, publicada en el apendice de jurisprudencia 1917-1985 

del sernanario judicial de la Federacion, tercera parte, segunda sala, pagina 636, 

cuyo texto es el siguiente: 

"FUNDAMENTACI6N Y MOTIVACI6N.- De acuerdo con el articulo 16 de la 

Constitution Federal, todo act0 de autoridad debe estar adecuado y suficientemente 

fundado y motivado, entendiendose por lo primer0 que ha de expresarse con 

precision el precept0 legal aplicable al caso y, por lo segundo, que tambien debe 

serialarse, con precision, las cirwnstancias especiales, razones particulares o 

causas inmediatas que se hayan tenido en consideracion para la emision del acto; 

siendo necesario, ademas, que exista adecuacion entre 10s motivos aducidos y las 

normas aplicables, es decir, que en el caso concreto se configuren las hipotesis 

normativas. 

Sexta tpoca, Tercera Parte: 

Vol. CXXXII, PAG. 49. A.R. 8280167 

En cuanto al elemento referente al merito, se refiere a la oportunidad y la 

conveniencia del Acto Administrativo, esto es, que sea adecuado al interes publico. 

Al referirse a este tema. Hector Jorge Escala expresa: 

"Todo Acto Administrativo debe ser wnveniente y oportuno, la conveniencia 

como lo recuerda Garcia Oviedo, se vincula con la bondad del act0 en cuanto a su 
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contenido o al momento en que ha sido dictado. Se trata, pues, de criterios de 

equidad administrativa."(ARMIENTA, citado por Escala. 1999:12). 

En el ambito del derecho positivo para que el Acto Adrninistrativo sea legal 

basta wnque sea legitimo, ya que la conveniencia y la oportunidad no se han 

considerado como requisitos para su legalidad. 

Se puede entender que el Acto Administrativo cuenta w n  elementos y 

requisitos, donde el termino elemento se refiere a 10s componentes del acto, y el de 

requisitos se refiere a la forma de manifestar 10s elementos. 

2.4 Caracteristicas de 10s Actos Administrativos 

Las caracteristicas de todo Acto Administrativo son la presuncion de legalidad 

y su ejecutoriedad. 

La primera caracteristica se refiere a que todo Acto Administrativo se presiime 

que fue dictado conforme a derecho por la administracion, cumpliendo con las 

normas juridicas, salvo prueba en contrario por parte del administrado. 

A1 respecto el articulo 68 del Codigo Fiscal de la Federacion sefiala: 

"Los actos y resoluciones de las autoridades fiscales se presumiran legales. 

Sin embargo, dichas autoridades deberan probar 10s hechos que motive 10s actos o 
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resoluciones cuando el afectado 10s niegue lisa y llanamente, a menos que la 

negativa implique la afirmacibn de otro hecho. (C.F.F. 1999:79) 

Con respecto a lo anterior la Sala Suprema del Tribunal Fiscal de la 

Federacion ha emitido la siguientes tesis: 

'PRESUNCI~N DE VALIDEZ DE LOS ACTOS Y RESOLUCIONES DE LA 

AUTORIDAD FISCAL- En 10s terminos de lo dispuesto por 10s articulos 89 y 220 del 

Codigo Fiscal de la Federacion se presumen validos 10s actos y resoluciones de las 

autoridades fiscales no impugnadas de manera expresa en la demanda, o aquellas 

respecto de 10s cuales, aunque impugnados, no se allegaren elementos de prueba 

bastante para acreditar su ilegalidad." 

Revision numero 375D8, resuelta en sesion del 22 de abril de 1981 

Con respecto al ordenamiento anterior podernos mencionar que todo Acto 

Administrativo se presumira legal, siernpre y cuando el afectado se allegue de 

elementos y pruebas que desvirtuen la legalidad de dicho acto, por inedio de .?!gin 

Recurso Administrativo, de no utilizar dicho recurso se estara consintiendo el Acto 

Adrninistrativo como legal, esto quiere decir que todo Acto Administrativo es legal 

wando no se alegue lo wntrario. 

Es importante sefialar al respecto que en muchas ocasiones el Acto 

Adrninistrativo no es wmpletamente legal, debido a que carece de alguno de 10s 

requisitos de autenticidad, como es el caso de la fundarnentacibn y motivacibn que 
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en muchos casos no cumple con 10s lineamientos legales, ya que la autoridad 

exactora se Iimita a marcar en el Acto Administrativo un cuadro esquernatico, o 

especie de diagrams, en el cual se observa en un rewadro, artiwlos o preceptos sin 

que se haga rnencion precisa del cuerpo legal a que pertenecen expresando 

unicamente ciertas iniciales o siglas, sin establecer o fijar por lo menos, que 

significan dichas iniciales o siglas. 

A este respecto es importante que el afectado interponga algljn rnedio de 

defensa a fin de evidenciar el inwmplimiento de 10s ordenarnientos fiscales. 

Lo anterior expuesto lo afirrna el articulo 8 O  de la Ley Federal de 

Procedirnientos Administrativos que establece: "El Acto Administrativo sera valido 

hasta en tanto su invalidez no haya sido declarada por autoridad administrativa o 

jurisdictional, segun sea el caso". 

Con respecto a la caracteristica de ejecutoriedad se puede mencionar, que 

esta consiste en la facultad de 10s organos estataies que e,erien dicha :i;ncion 

administrativa para disponer la realization o wmplimiento del acto sin inte~encion 

judicial dentro de los limites impuestos por el ordenamiento juridico.(ARMIENTA. 

1999:16). 

La ejecutoriedad como ya se observo, se refiere a la forma en que 10s organos 

estatales ejercen sus facultades, sin que para ello exista mandato escrito de 

autoridad judicial. 
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En materia fiscal, la ejecutoriedad se observa cuando laS autoridades cumplen 

con el procedimiento administrativo de ejecucion, al exigir el pago de las 

contribuciones que no hayan sido enteradas dentro de 10s plazos establecidos por la 

ley, sin necesidad de un mandamiento por parte de autoridad judicial. 

Es importante sefialar que el principio de ejecutoriedad no es absoluto, ya que 

el afectado puede interponer algtin medio de defensa para impugnar el acto, dichos 

medios de defensa seran objeto de estudio en el capitulo siguiente. 

2.5 Etapas de 10s Actos Adrninistrativos 

Es precis0 que todo Acto Administrativo a fin de curnplir con lo establecido en 

la ley, satisfaga las garantias de audiencia, antes de que a 10s afectados se les prive 

de sus propiedades, posesiones o derechos; lo cual significa que a 10s afectados se 

les debe dar la oportunidad de ser eswchados en su defensa, cumpliendo con 10s 

ordenamientos legales. 

Las etapas que debe cumplir todo Acto Administrativo a fin de respetar las 

garantias de audiencia son: el momento en el cual se da a conocer al afectado sobre 

la materia que trata el procedimiento; 10s momentos en que se aportan 10s elementos 

de conviccion y en su caso, 10s alegatos y 10s momentos en 10s que deberan las 

autoridades cumplir con la resolution del procedimiento. 



2.6 Efectos de 10s Actos Administrativos 

Se considera que todo Acto Administrativo surte efectos desde el momento de 

su expedicion, independientemente de que sea valido o no, es por eso necesaria la 

interposicion de algun medio de defensa para desvirtuar su validez. 

Ningtin Acto Administrativo debera tener efectos retroactivos en perjuicio de 

10s afectados, por el wntrario se aplicara la irretroactividad solo en beneficio del este. 

2.7 Fisco 

Una vez que se analizo el Acto Administrativo en su f o n a  general, se 

procedera a estudiar a 10s actos en rnateria fiscal, por lo que para iniciar este tema, 

es importante wrnenzar por definir lo que es fisco w m o  sujeto activo. 

2.7.1 Concepto de Fisco 

Rarnirez Moreno en su tratado expreso: "Fisw" significa el tesoro publiw o 

erario, y proviene del latin "Fiscus" que era la cestilla de mimbre en que se rewgian 

10s tributos debidos a 10s ernperadores romanos: posteriormente se hizo extorsion a 

todo saw, talega o bolsa destinada a dicho objeto, y aun al rnismo dinero es esta 

forma guardado. (SANCHEZ, 1978:63) 



El fisco es el sujeto activo encargado de vigilar el cumplimiento de las leyes 

fiscales por parte de 10s sujetos pasivos, con el fin de que estos contribuyan 

correctamente con sus impueslos para cubrir 10s gastos publicos de la nacion. 

Como ya se observo anteriormente el sujeto activo es el Estado, ya que solo el 

como soberano, esta encargado de la autoridad tributaria. 

Existen otros sujetos activos de la obligacion fiscal, tal es el caso de 10s 

organismos independientes del Estado que colaboran con el realizando funciones 

como la prestacion de sewicios publicos o sociales, o bien, la explotacion de bienes 

o recursos de propiedad nacional. 

Cabe sefialar, para que 10s organismos mencionados en el parrafo anterior 

puedan ocupar el puesto de sujeto activo, el Estado debera delegar mediante ley el 

ejercicio de la potestad, la cual solo podra ejercerse en la medida y dentro de 10s 

limites especificamente fijados en la Constitucion del propio Estado. 

2.7.2 Fisco Estatal 

Otro sujeto activo que puede owpar el puesto del Estado, son las entidades 

federativas, las cuales tienen plena potestad juridica administrativa, no solo pueden 

disponer de las contribuciones, si no, que pueden darselas a si mismos a traves de 

sus legislaturas, y en cuanto a la potestad tributaria, tienen limitaciones previstas en 

la Constitucion General de la Republics tanto en el articulo 73 fraccion XXIX, como 



en el 117 fraccion IV a VII, al refsrirse a fuentes economicas exclusivas de la 

federacion y la prohibicion de 10s impuestos alcabalatorios. 

2.7.3 Fisco Municipal 

Los municipios de 10s estados, son otro de 10s tres sujetos activos previstos en 

el articulo 31, fraccion IV de la Constitucion Mexicans, son sin duda, 10s de situation 

econornica poco duradera, no obstante que son la entidad politica que en forrna 

directa satisface la necesidades esenciales de la poblacion, principalrnente a traves 

de la prestacion de diversos servicios publicos. ( ~ 0 ~ R i G ~ ~ ~ . 1 9 9 8 : 1 3 9 )  

El municipio unicamente tiene la facultad de adrninistrar su hacienda p~iblica, 

teniendo la irnposibilidad para establecer por si rnismo sus propios tributos, ya que 

10s tributos municipales son establecidos por las legislaturas estatales y municipales. 

2.7.4 La Coordinaci6n Fiscal. 

A fin de evitar la doble tributacion fiscal y a la vez, solucionar el problema de la 

falta de delirnitacion por el text0 constitutional de 10s campos impositivos federales, 

estatales y municipales, se we6 el Sistema Nacional de Coordinacion Fiscal 

mediante ley de 22 de diciembre de 1978, publicada en el Diario Oficial de la 

Federation del27 del mismo mes. (~0DRiGUEZ,1998:14) 



Del pdrrafo anterior podemos aportar que se creo una ley para que la 

Federacion, 10s estados y municipios se coordinaran fiscalmente, de tal forma que no 

exista la doble tributacion en materia fiscal, ya que el linico ente que puede crear 

impuestos es la Federacion, la cual faculta participation a 10s estados y a 10s 

municipios. 

2.8 Procedimiento Fiscal 

Una vez definido lo que es fisco, y 10s diferentes sujetos activos que existen en 

materia fiscal, asi como su coordinacion para el wbro de las contribuciones, se 

procedera a definir lo que se entiende por procedimiento fiscal. 

El procedimiento fiscal es un acto juridico que se realiza para verificar el 

cumplimiento de las leyes fiscales, mediante la emision de una notificacion a 10s 

contribuyentes en la que se les informa sobre un caso en particular, a su vez es un 

acto que 10s contribuyentes llevan a cab0 para el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales o derechos de petition. 

2.8.1 Fases del Procedimiento Fiscal 

El procedimiento fiscal se encuentra integrado por dos fases: la oficiosidad y la 

contenciosa. La fase oficiosa consiste en la practica de diligencias por parte de la 

autoridad para procurar el interes pirblico, por medio de la recaudacion oportuna de 

10s ingresos necesarios para satisfacer 10s gastos necesarios de la nacion. 
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La fase oficiosa le corresponde iniciarla a la autoridad sin ser necesaria la 

iniciativa del particular, salvo en 10s casos en que el particular solicite la wnsulta 

sobre la aplicacion de la ley en un caso especifico, donde la autoridad podra practicar 

todas las diligencias necesarias para dar contestation a la consulta del interesado. 

Se debe entender por pare oficiosa del procedimiento fiscal la serie de actos 

juridicos que desernpena la autoridad por iniciativa propia para mostrar su voluntad 

sobre la aplicacion de las leyes fiscales en casos concretos, asi como 10s actos 

juridicos que realiza el contribuyente para dar cumplimiento a sus obligaciones y 

derechos fiscales. 

El procedirniento fiscal oficioso puede ser un acto de simple tramitacion 

cuando se convierte en decision administrativa, o tambien un act0 de ejewcion 

wando se requiere del cumplimiento forzoso de la obligacion de un contribuyente, o 

bien puede ser un acto de sancion cuando se castiga por 10s incurnplimientos 

fiscales, siendo estos por lo general multas. 

En wanto a la fase contenciosa del procedimiento, es aquella donde 

corresponde al contribuyente irnpulsar el procedimiento por medio de la impugnacion 

de un act0 del fisco, ya sea utilizando cualquier Recurso Adrninistrativo estipulado en 

el Codigo Fiscal de la Federacion. 

Con respecto a lo contencioso la autoridad fiscal no podra influir para que el 

contribuyente interponga esta fase, ya que 10s 6rganos del poder publico no deben ir 
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mas alla de lo que desean 10s propios particulares, por lo que esta fase se considera 

optativa para 10s particulares, es importante serialar lo recomendable que es la 

utilization de la fase contenciosa, ya que de no hacerlo se estara consintiendo 10s 

actos de las autoridades fiscales que en muchos ocasiones son ilegales y van en 

perjuicio del particular. 

2.8.2 lniciaci6n del Procedimiento Fiscal. 

El procedimiento fiscal inicia con el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

ya sea la presentacion de manifestaciones, avisos, solicitudes o la deterrninacion y 

pago de las wntribuciones a cargo de 10s wntribuyentes, y por parte del f isw inicia 

con el ejercicio de las facultades de comprobacion fiscal. Las obligaciones fiscales 

que marca la ley tanto para el fisco como para el contribuyente deberan cumplirse en 

10s plazos y terminos estaDlecidos en 10s ordenamientos fiscales, y de no hacerlo, 

constituira una infraccion sancionada por las leyes fiscales. 

Dentro de las obligaciones que tienen !os contribuyentes, se encuenira la 

prevista por el articulo 27 del C6digo Fiscal de la Federacidn, el cual menciona la 

obligacion de inscribirse en el Registro Federal de Causantes ante la Secretaria de 

Hacienda y Credito Pliblico, otras obligaciones para el contribuyente las considera el 

Reglarnento de dicho ordenamiento en sus articulos 14 al25, refiriendose estos a 10s 

distintos avisos que se presentaran al propio registro. 



Otros tipos de obligaciones que tiene el contribuyente son: la deterrninacion y 

pago de contribuciones, contempladas en el articulo 6 del Codigo Fiscal del 

Federacion que menciona que corresponde a 10s contribuyentes la determinacion de 

las contribuciones a su cargo, salvo disposiciones contrarias que se establezcan 

expresamente en la ley tributafia, donde correspondera a las autoridades la 

deterrninacion y liquidacion del cr6dito fiscal. 

2.8.3 Plazos para el Cumplimierito de la Obligaci6n. 

Refiriendonos a las instancias de 10s particulares, Sean solicitud de devolucion 

o condonacibn, consultas, recursos, etc. 10s plazos para realizar la presentaciones 

estaran regidas por 10s ordenamientos fiscales; por otra parte las autoridades fiscales 

estaren obligadas a dar contsstacion a las consultas que 10s interesados 

individualmente hayan hecho sobre situaciones wncretas y reales, siendo una 

resoluci6n favorable o negativa, de igual manera deberan dar contestacibn a las 

solicitudes, consultas, rewrsos, etc. con ordenamiento en el articulo 37 del Codigo 

Fiscal de la Federacion. 

En wanto a1 plazo para dar contestacion a las consultas de 10s interesados, el 

artiwlo 37 del Codigo Fiscal de la Federacion menciona que deberan ser resueltas 

en un plazo de 4 meses y, considera que si dentro de este plazo el contribuyente no 

recibe soluci6n alguna, debera considerarlo como negativa ficta, lo que e entiende 

como silencio de las autoridades, considerando su consulta como negativa, por lo 

que esta en posicion de interponer alghn medio de defensa. 
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El plazo para el pago de wntribuciones autodeterminadas por el wntribuyente 

va a depender del impuesto que se pague, por lo que es necesario atender a la5 

diversas leyes que regulan a cada uno de 10s impuestos, y en cuanto a la 

determination a cargo de las autoridades, el plazo para el pago debe wmputarse 

solo a partir de la fecha en que surta sus efectos la notification wrrespondiente. 

2.9 Facultades de Comprobaci6n 

La Secretaria de Hacienda y Credito Publiw tiene la facultadad de cobrar las 

wntribuciones, derechos, productos y aprovecharnientos federales en terminos de la 

leyes fiscales, con fundamento en el artiwlo 31 fraccion II de la Ley Organica de la 

Administracion Publica Federal, a su vez el artiwlo 18 del mismo ordenarniento 

establece que en el Reglamento de cada secretaria se determinaran las atribuciones 

de sus unidades administrativas.(~ODRiGUEZ,I998:212) 

El reglamento interior de la Secretaria de Hacienda y Credito Publico en su 

artiwlo 60 fracciones W11, IX y X, senala que wrresponde a 13 Direcion General de 

Fiscalizacion de esa secretaria, la comprobacion del cumplimiento de las 

obligaciones fiscales a cargo de 10s contribuyentes responsables solidarios y a 

terceros ajenos a la relacion tributaria, lo que se conoce wrno facultades de 

wrnprobacion. 

La Secretaria de Hacienda y Crbdito Publico debe wntener un reglarnento 

interno en el que se sefialaran las facultades que puede ejercer dicha secretaria. 
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2.9.1 Revisi6n de Declaraciones y Estados Financieros. 

El articulo 24 del Codigo Fiscal de la Federacion otorga a las autoridades 

fiscales diversas facultades de wmprobacion a fin de vigilar el cumplimiento de la 

obligacion tributaria del wntribuyente, y su principal fin es perseguir la creacion de 

sanciones al inwmplimiento de las leyes fiscales. Las formas que las autoridades 

podran cumplir con las fawltades de wmprobacion, sera la revision de declaraciones 

presentadas antes las instituciones bancarias y la revision de 10s dictamenes fiscales 

formulados por Contadores Publiws Registrados, sobre 10s Estados Financieros de 

10s wntribuyentes. 

La revision de declaraciones wnsiste en el estudio de 10s datos contenidos en 

la autodeteninacion de 10s impuestos, analizando su correcta aplicacion de las leyes 

fiscales y la exactitud de 109 declarado. 

La revision del dictamen fiscal radica en el analisis de 10s hechos entregados 

por el Contador Publiw, ya que estos se wnsideran ciertos salvo prueba en 

wntrario, por lo que corresponde a las au!oridades verificar que esos hechos seati 

ciertos y que wmplieron con 10s ordenamientos del reglamento del Codigo Fiscal de 

la Federacion. 

2.9.2 Visitas Dorniciliarias. 

Otro medio por el w a l  las autoridades fiscales pueden ejercer el ejercicio de 

sus facultades de comprobacion fiscal se encuentra reglamentado en el artiwlo 42 

64 



fraccion Ill del Cbdigo Fiscal de la Federacion, siendo este la practica de visitas 

domiciliarias a 10s contribuyentes, responsables solidarios o a terceros que tengar7 

una relacion directa con ellos, con el fin de revisar sus libros, documentos o cualquier 

0tr0 caso, que tenga que ver con sus obligaciones fiscales. 

El fundamento constitutional de las vistas domiciliarias se encuentra en el 

articulo 16 de nuestra carta magna, que a la letra dice, se le otorga a la autoridad la 

facilidad de efectuar visitas domiciliarias con el fin de cerciorarse que se hayan 

cumplido 10s reglamentos sanitarios y de policia, y exigir la exhibicion de libros y 

papeles para comprobar que se han acatado 10s lineamientos fiscales, siempre y 

cuando estas se hagan por medio de mandamiento escrito especificando claramente 

el lugar donde ha de inspeccionarse y a la persona o personas a las que va dirigido 

la notification. 

El mismo ordenamiento senala que cuando las autoridades efectuen una visita 

domiciliaria deberan limitarse ljnicamente a lo que marca el mandamiento escrito, 

levantando una acta circunstancial en donde se asienten 13s hechos ocurridos 

durante la visita ante dos testigos que el visitado determinara y en caso de que no 10s 

determine la autoridad podra designar a 10s testigos. 

2.9.2.1 Forrnalidades de las Visitas. 

El Codigo Fiscal de la Federacion en sus articulos 43 al 47 establece las 

formalidades a que deben sujetarse la practica de visitas domiciliarias. 
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La orden de visita debe constar por escrito; serialar la autoridad que emite; 

estar fundada, rnotivada y expresar el objeto o proposito (esta expresion que exige el 

articulo 38 del Codigo Fiscal de la Federacion constituye en si misma la motivacibn 

del act0 en este caso concrete); ostentar la firma del funcionario wmpetente y el 

nombre o nombres de las personas a la que vaya dirigida y si se ignoran, se 

serialaran 10s datos suficientes que permitan su identiicacion; indicar el lugar o 

lugares donde debe efectuarse la visita y el nombre de la persona o personas que 

deban efectuar la visita, las wales podran ser sustituidas, aumentadas o reducidas 

en su nlimero en walquier tiempo por la autoridad wmpetente, per0 la sustitucion o 

aumento de las personas que deban efectuar la visita la podran hacer conjunta o 

separadamente. La orden debe indicar wales obligaciones fiscales van a verificarse, 

asi como el period0 o aspectos que abarque la visita. 

Con respeto a las formalidades de las visitas, 10s visitadores a1 momento de 

presentarse en el lugar donde deba efectuarse la visita, se deberan identificar como 

tales, solicitando entrevistarse con la persona a la que va dirigida la orden de visita. 

de no encontrarse se le dejara citatorio para que se presente en dicho lugar a una 

hora habil del siguiente dia para recibir la orden de visita e iniciarse las facultades de 

comprobacion fiscal de las autoridades. 

Como se puede observar 10s visitadores no siempre inician la orden de visita 

al rnomento de su llegada a1 domicilio del visitado, ya que para poder iniciar la orden, 

deberan hacerla personalmente con el convocado en la orden, y si este no se 

encuentra, no se podra efectuar la visita domiciliaria, si no, hasta el dia habil 
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siguiente con el convocado o con cualquier persona que se enwentre en el domicilio 

indicado en la orden de visita. 

Resulta importante mencionar que el articulo 44 del Codigo Fiscal de la 

Federacion en su fraccion II parrafo segundo rnenciona, que 10s visitadores al citar al 

visitado o su representante podran, hacer una relacion de 10s sistemas, libros, 

registros y demas dowmentacion que integre la wntabilidad, con el proposito de 

salvaguardar la informacion a revisar, lo que se debera asentar en el acta que el 

visitador levante con motivo de 10s hechos suscitados. 

En el misrno ordenarniento se preve que si el visitado presenta aviso de 

cambio de dornicilio fiscal, la visita se podra llevar a cabo en el domicilio nuevo y en 

el anterior, siempre y cuando el visitado todavia cuente con el lugar anterior. 

Otro aspect0 importante que marca el articulo 44 del Codigo Fiscal de la 

Federacion es, el aseguramiento de la contabilidad por parte del visitador que se 

dara cuando exista el peligro de que el visitado se auscnte o pueda realizai 

maniobras para impedir el inicio o comienzo de la diligencia. 

Si al rnornento de presentarse 10s visitadores al lugar donde deba 

desarrollarse la diligencia, deswbran bienes o mercancias cuya irnportacion, 

production, explotacion, captura o transporte deba ser manifestada a las autoridades 

fiscales o autorizada por ellas, sin que se hubiera wmplido con la obligacion 



respectiva, 10s visitadores procederan al asegurarniento de dichos bienes o 

mercancias.(C.F.F., 1999:54) 

A estas disposiciones podemos hacerles una critica, toda vez que si al 

presentarse 10s visitadores no encuentran al visitado y le dejan citatorio para el 

siguiente dia, la visita formalrnente no se ha iniciado por lo que no vernos la forma en 

que 10s visitados podran asegurar la contabilidad, bienes y mercancias cuando airn 

no pueden hacer uso de sus facultades, toda vez, que la orden de visita aun no sulte 

efectos. 

Una vez iniciada la orden de visita, las autoridades fiscales podran solicitar el 

apoyo de otras autoridades fiscales que Sean competentes, con el proposito de que 

continiren con la visita iniciada o bien practiquen otras visitas para wmprobar hechos 

relacionados con la que se este practicando, en el primer caso se debera notificar al 

visitado dicha sustitucion. 

El articulo 45 del Codigo sefiala que las personas ccn quien se entienda la 

visita, deberan permitir el acceso a 10s visitados, asi como mantener a su disposicion 

la contabilidad y papeles relacionados con el cumplimiento de sus obligaciones 

fiscales, de 10s cuales 10s visitadores podran fotocopiar y certificarlos con 10s 

originales y anexarlos a las actas levantadas en la visita. En cuanto a la contabilidad 

llevada en sistemas de registros contables, 10s visitadores deberan poner a la 

disponibilidad de 10s visitadores 10s equipos de computo y sus operadores para 

apoyarse en ellos en el desarrollo de la visita. 
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Los visitadores podran recoger la contabilidad de 10s visitados, para revisarla 

en las oficinas de la autoridad fiscal cuando se de uno de 10s supuestos que marca el 

articulo 45 parrafo tercero del Codigo Fiscal de la Federacion, 10s cuales son: 

a) Que el visitado, su representante o quien se encuentre en el lugar de la visita 

se niegue a recibir la orden. 

b) Que existan sistemas de contabilidad, registros o libros sociales que no esten 

sellados, cuando deban estarlo conforme a las disposiciones fiscales. 

c) Que existan dos o mas sistemas de contabilidad con distinto contenido, sin 

que se pueda conciliar con 10s datos que requieren 10s avisos o declaraciones 

presentados. 

d) Que se lleven dos o mas libros sociales similares con distinto contenido. 

e) Que no se hayan presentado todas las declaraciones periodicas a que obligan 

las disposiciones fiscales, por el periodo al que se refiere la visita. 

f) Que 10s datos anotados en la contabilidad no coincida o no se puedan 

conciliar con 10s asentados en las declaraciones o avisos presentados o 

cuando 10s docuaen:os que aaparan 10s actos o adividades dal vi5i:ado no 

aparezcan asentados en dicha contabilidad, dentro del plazo que sehalan las 

disposiciones fiscales o cuando Sean falsos o amparen operaciones 

inexistentes. 

g) Que se desprendan, alteren o destruyan parcial o totalmente, sin autorizacion 

legal, 10s sellos o marcas oficiales colocados por 10s visitadores o se irnpida 

por rnedio de cualquier maniobra que se logre el proposito para el que fueron 

colocados. 
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h) Cuando el visitado sea emplazado a huela o suspension de labores, en cuyo 

caso la contabilidad solo podra recogerse dentro de las 48 horas anteriores a 

la fecha seiialada para el inicio de la huelga o suspension de labores. 

i) Si el visitado, su representante o la persona con quien se entienda la visita se 

niegue a permitir a 10s visitados el acceso a 10s lugares donde se realiza la 

visita; asi como mantener a su disposicion la contabilidad, correspondencia o 

wntenido de cajas de valores.(C.F.F.1999:56) 

Cuando se de uno de 10s supuestos anteriores, el visitador levantara una acta 

parcial asentando 10s hechos con la que se dara fin a la visita domiciliaria en el 

domicilio del visitado, continuando esta en las oficinas de laS autoridades fiscales, 

lugar en donde se levantara el acta final, esto ~iltimo no se dara, si 10s visitadores 

~inicamente rewgieron un parte de la contabilidad, por lo que tendran que 

regresar al domicilio del afectado para levantar el acta final. 

2.9.2.2 Reglas para las Visitas Domiciliares. 

Toda visita domiciliaria se acatara a las reglas que marca el artiwlo 44 del 

Codigo Fiscal de la Federacion. La principal regla que deberan cumplir 10s visitadores 

en el domicilio del afectado es: levantar una acta en la que se mencionen todos 10s 

hechos y omisiones que a su juicio se hayan suscitado durante el desarrollo de la 

diligencia, si la visita se desarrolla simultaneamente en dos o mas lugares, en cada 

uno de ellos se levantara una acta parcial asentando 10s hechos suscitados durante 

la visita ante dos testigos designados por el visitado y en caso de que este no las 
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designe correspondera a 10s visitadores designarlos, al cierre de las visitas se 

levantara una acta final en cualquiera de 10s lugares donde se hayan levantando las 

actas parciales incluyendo estas la acta final. 

Si al momento del cierre del acta final de la visita no estuviese presente el 

visitado o su representante, se le dejara citatorio para que este se presente a una 

hora determinada del dia siguiente y si no se presentase, el acta final se levantara 

ante quien se encuentre presente en el lugar visitado. El acta debera ser firmada por 

cualquiera de 10s visitadores que haya intervenido en la visita, por el visitado o la 

persona con quien se entienda la diligencia y 10s testigos y de dicha acta se dejara 

copia al visitado. Es importante que las fimlas antes mencionadas se plasmen en 

cada uno de 10s folios de el acta final a fin de tener la seguridad de la autenticidad de 

los dowrnentos, por lo que la falta de la firma en alguno de 10s folios invalida el acta 

porno cumplirse el requisito previsto en ley. 

Es conveniente seiialar que conforme a la ley, las actas levantadas en una 

visita domiciliaria solo deben contener la relacion de hechos u ornisiones observadas 

por 10s interventores de la visita, por lo que las opiniones de estos sobre el 

cumplimiento e incumplimiento de las disposiciones fiscales no constituye resolucion 

final. 

Para ejemplificar lo anterior, son hechos la presentacion e identificacion de 10s 

visitadores; la identificacion del visitado; la exhibicion a 10s visitadores de 

declaraciones, avisos, libros y demas documentos contables; la fecha de 10s asientos 

71 



contables, las cantidades anotadas en 10s libros de contabilidad y en las 

declaraciones; las caracteristicas y contenido de la documentacion que respalda a 

10s asientos contables, etc.; pero dejan de ser hechos y entran al terreno de la 

opinion la calificacibn del contenido de las declaraciones, de 10s libros de contabilidad 

y de la demas documentacion contable y su relacion con el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales, pues esto necesariamente supone la valoracion por el visitador 

de 10s documentos mencionados y la apreciacion de la situacion del contribuyente. 

En materia de visitas domiciliarias se prevb la posibilidad de levantar actas 

complementarias en las que se hagan constar hechos, omisiones o circunstancias de 

caracter concreto de 10s que se haya tenido conocimiento despubs de concluida una 

visita. Este punto se considera inconstitucional, puesto que supone el ejercicio de las 

facultades de comprobacion sin que exista mandamiento escrito para ello, ya que se 

supone que la visita domiciliaria llego a su fin una vez levantada el acta final, por lo 

que no se justifica que las autoridades puedan levantar actas circunstanciales ante 

un acto que por ley ya concluyo. Consideramos que la Linica forma en que se podra 

levantar una acta circunstancial es por medio de un nuevo oidenamiento escrito por 

la autoridad competente que cumpla con las formalidades de las visitas domiciliarias. 

Para el aseguramiento de la contabilidad 10s visitadores podran sellar o 

colocar marcas en dichos datos, bienes o en muebles, archiveros u oficinas donde se 

encuentren, o bien dejarlos en deposit0 a la persona con quien se entiende la 

diligencia. 



Con el fin de no entorpecer con la actividad del visitado el articulo 46 del 

Codigo Fiscal de la Federacion preve, que si el visitado necesita algun documento 

que se encuentre en 10s muebles, archiveros u oficinas sellados, se le permitiran 

extraerlos ante la presencia de 10s visitadores para que obtengan una copia 

fotostatica. 

En el cierre de la visita domiciliaria al levantar el acta final, se debera realizar 

ante el visitado o su representante, de no encontrarse, se le dejartr cilatorio para que 

se presente al siguiente dia en una hora habil para levantar el acta final, de lo 

contrario se levantara el acta ante quien se encuentre en el domicilio de la visita. 

2.9.2.3 Inconformidad contra las Actas de Visita Domiciliaria. 

Una vez concluida una visita domiciliaria y se haya levantado el acta final, si 

10s visitados no estan conformes con el acta, se podran inconforrnar ante la autoridad 

competente para determinar creditos fiscales en un plazo de 45 dias habiles 

siguientes al dia en que se levanto el acta, la inconformidad se trndra que hacer 

mediante escriito dirigiao a las autoridades fiscales proporcionando las p ~ e b a s  

docurnentales que nose hayan solicitado durante la visita, con el objeto de desvirtuar 

10s hechos o acontecimientos suscitados y citados en el acta final, si el interpone su 

inconformidad durante el plazo sefialado anteriorrnente se entendera como un act0 

consentido. 



Con respecto al contenido de las actas, Raul Rodriguez Lobato menciona que: 

debe ser unicamente una relacion de hechos y que cualquier apreciacion o 

valoracion que en ellas se contenga constituira una mera opinion de 10s visitadores, 

de modo que las actas no tienen el caracter de resolucion fiscal; por lo tanto, la 

incanformidad que preve el articulo 54 del Codigo Fiscal de la Federacion no 

constituye un recurso, pues este medio de defensa solo procede en contra de 

resoluciones dictadas por la autoridad. (RODR~GUEZ, 1998:226) 

2.9.2.4 Determinacibn de contribuciones omitidas. 

Una vez ejercidas las facultades de wmprobacion fiscal, la autoridad debera 

formular una resolucibn sobre la situacian del wntribuyente, manifestando si su 

situacion es regular o irregular en el caso de que se hubieran detectado omisiones de 

contribuciones, la autoridad formulara la determinacion de dichas omisiones en un 

plazo no mayor de cinco arios, de no hacerlo, las contribuciones a cargo del 

contribuyente llegaran a estado de caducidad. 

2.9.2.5 Requisitos para notificar 10s Actos Administrativos 

El acto que notifiquen las autoridades por medio de cual se de fin al 

procedimiento fiscal, debera contener 10s requisitos legales para que el act0 se 

notifique, estas son: 



a) Constar por escrito, fijando el contenido de la providencia y su correcto 

alcance. 

b) Estar fundado, apoyandose en una norma juridica general y abstracta que sea 

exactamente aplicable a1 caso. 

c) Estar motivado, expresando en el texto del documento en que consta el acto 

de razonamiento que se formulo la autoridad para llegar a la conclusion de 

que la situation se ajusta a la hipotesis normativa en que se apoya el acto. 

d) Contener la firma autografa de la autoridad en el documento para darle 

autenticidad al documento como para establecer que el act0 proviene de la 

autoridad competente y que Bsta es responsable de su contenido. 

2.9.3 Notificaciones 

Otro medio por el cual las autoridades fiscales hacen uso de sus facultades de 

comprobacibn son las notificaciones, a traves de ellas las autoridades dan a conocer 

a 10s contribuyentes resoluciones, requerimientos e informaci6n relacionada con sus 

obligaciones fiscales. 

2.9.3.1 Concepto. 

Son medios por 10s cuales las autoridades fiscales dan a conocer a 10s 

contribuyentes o terceros una resolucibn o Acto Administrativo, a fin de que 10s 

particulares se encuentren en posibilidad de cumplirlo o impugnarlo. 



2.9.3.2 Efectos Juridicos. 

Las notificaciones tienen dos efectos juridicos: dar a conocer una resolucion o 

Acto Administrativo al contribuyente o iniciar el computo de 10s plazos para la 

interposition de un medio de defensa. 

2.9.3.3 Tipos de Notificaciones. 

Dentro de 10s tipos de notificaciones que existen en la actualidad, tenemos la 

notificacion simple, es en la que se dan a conocer 10s ados que llevan implicit0 un 

proceso, notificaciones de emplazamiento, se da conocimiento de la demanda 

notificacion de requerimiento, es una solicitud para hacer o dejar de hacer algo y por 

~iltimo las notificaciones de citatorios, referentes a ordenes para presentarse a 

comparecer en una hora y dia preciso. 

Las notificaciones al igual que 10s actos de visita domiciliaria deberan 

realizarse por autoridades competentes mediante escrito en el que se setialara la 

autorided que lo emite, estar fundado y motivado, expresar la resolucion, objeto o 

proposito de que se trate, ostentar la firma de funcionario competente y sobre todo 

debera contener el nombre o nombres de las personas a las que se dirige. 

El articulo 134 del Codigo Fiscal de la Federacion, preve 10s siguientes tipos 

de notificaciones: 



a) Personal o por correo certificado con acuse de recibo, cuando se trate de 

citatorios, requerimientos, solicitudes de informes o documentos y de Actos 

Administrativos que puedan ser recurridos. Las notificaciones podran hacerse en las 

oficinas de las autoridades en el caso de que 10s particulares se presenten en las 

mismas, o bien deberan efectuarse en el ultimo domicilio del particular que el 

interesado haya proporcionado al Registro Federal de Contribuyentes, al practicar las 

notificaciones el visitador debera proporcionar a1 interesado copia del Acto 

Administrativo que se notifique en el que se seriale la fecha en que esta se efecttie, 

recabando el nombre y firma de la persona con quien se entienda la diligencia, en 

caso de que el visitado se niegue a realizar cualquiera de 10s dos actos anteriores, se 

hara constar el en acta de notificacion. La fecha de notificacion sera la de reception. 

El artiwlo 137 del Codigo Fiscal de la Federacion dispone que si el notificador 

no encuentra a la persona que se deba notificar, dejara citatorio para que se 

presente al siguiente dia habil a una hora fija o bien para que en un piazo de seis 

dias acuda a las oficinas de las autoridades para que se le notifique, siempre y 

cuando no sean notificacicnes referen!es a actos reiativos a1 procedimiento 

administrativo de ejewcion, caso en el que se tendrA que citar en el domicilio del 

notificado. 

b) Por correo ordinario o por telegrams, wando se trata de actos distintos a 

10s sehalados en el inciso anterior, seiialando como fecha de notificacion cuando se 

recibe la notificacion. 



c) Por estrados, cuando se trata de notificaciones que se haran abiertas al 

publiw fijando durante 5 dias el documento que se pretende notificar, surtiendo 

efectos al siguiente dia de la termination del plazo. 

d) Por edictos, cuando la persona a la que se deba notificar haya fallecido y 

no se conozca al representante de la sucesion, hubiera desaparecido, no se conozca 

su domicilio o el visitado no se encuentre en territorio national. Las notificaciones 

por edictos se haran mediante publicaci6n durante 3 dias consecutivos en el Diario 

Oficial de la Federacion y en uno de 10s periodicos de mayor circulacion en la 

Repljblica, en el que contendra un resumen de 10s actos a notificar, fijandose wmo 

fecha de notificacidn la ultima publication. 

2.9.4 Computo de 10s plazos. 

El articulo 12 del Codigo Fiscal de la Federacibn seriala que 10s dias fijados en 

dias no se wntaran 10s sabados, 10s domingos ni el lo. Y 16 de septiembre; el 

20 de noviembre; el lo. Y 5 de mayo; el 1'. de diciembre de cada seis arios, 

cuando wrresponda a la transmision del Poder Ejecutivo Federal, y el 25 de 

diciembre, ademas de 10s dias que tengan vacaciones generales las 

autoridades, entendiendose por estas las que no se otorguen en forma 

escalonada. Con exception de la obligation de presentar declaraciones y 

pago de wntribuciones, serialando que si el plazo para realizar un pago de 

impuestos cae en viemes, este se prorrogara al siguiente dia habil. Cuando 

10s plazos Sean fjados en periodos o se seriale una fecha determinada para 
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su extincion, se consideraran todos 10s dias. Cuando 10s plazos se fijen por 

meses o por afios, en el primer caso concluye el mismo dia del mes de 

calendario posterior a aqubl en que se inicio y en el segundo, el termino 

vencera el mismo dia del siguiente ario de calendario a aquel en que se inicio, 

cuando se cumpla en plazo fijado y no exista el mismo dia, se prorrogara al 

siguiente dia habil. (C.F.F.,1999:7) 

2.9.5 Procedimiento Administrativo de Ejecuci6n. 

Una vez que las autoridades fiscales han lleva a cab0 el us0 de sus facultades 

de comprobacion fiscal y determinaron omisiones por parte de 10s contribuyentes, 

deberan hacer la notificaci6n a 10s particulares para que cumplan con sus 

obligaciones y wbran las omisiones encontradas, si en el termino de 10s plazos que 

fija la ley, 10s partiwlares no han cubierto esas cantidades, las autoridades podran 

exigir el pago de 10s ueditos fiscales. 

El procedimiento econ6mico-coactivo es un procedimiento adminis!rativo tanto 

subjetiva como objetivamenle. Desde el primer punto de vista porque quien lo ejecuta 

es la Administration; desde el segundo punto de vista porque su finalidad no es la 

resoluci6n de una controversia, sino la recaudacion del importe de lo debido en virtud 

de un credito fiscal no satisfecho voluntaria y oportunamente por el deudor de ese 

credito, aunque dicho deudor no este conforme, pues en este caso, para discutir la 

legalidad del uedito debe interponer algun rnedio de defensa. (RODRIGUEZ, 



El plazo para que las autoridades ejerzan el us0 de sus facultades econornica- 

coactiva para exigir el pago de 10s creditos vencidos, es al terrnino del plazo que se 

da al contribuyente para que cumpla con sus obligaciones fiscales despues de 

efectuar la notificacion donde se contenga la resolution de un credito. 

2.9.5.1 Desarrollo del requerimiento de pago y embargo. 

Una vez transcurrido el plazo para que el contribuyente curnpla con sus 

obligaciones fiscales o interponga algun medio de defensa, las autoridades 

designaran el ejecutor para que se presente en el domicilio del particular para 

dernandar el pago del credito antes asignado con sus respectivos accesorios legales 

no cubiertos en su oportunidad o realizar el embargo correspondiente de 10s bienes 

que cubran el importe del credito para rematarlos, enajenarlos fuera de subasta o 

adjudicarlos a favor del fisco. 

Los bienes o negociaciones embargados se dejaran bajo la guarda del o de 

10s depositarios que Sean necesarios, 10s que seran nombrados y rernovidos 

libremente por 10s jeles de oficinas ejewtoras, 10s depositarios que Sean nombrados 

tendran bajo su responsabilidad 10s bienes o negociaciones. Durante el 

procedimiento de pago y embargo 10s contribuyentes tendran el derecho de solicitar 

que el ejewtor o ejecutores se identifiquen como servidores publicos del Servicio de 

Administraci6n Tributaria antes de iniciar con la diligencia, verificar que el oficio de 

requerimiento de embargo es suscrito por autoridad competente, y que contiene el 

nombre completo y apellidos, asi como el domicilio exact0 de la persona deudora de 



10s weditos fiscales, ademas podra realizar las manifestaciones pertinentes al 

momento en que se levante el acta circunstancial de la diligencia practicada 

debiendo quedar asentadas en el acta, de la cual se le entregara wpia a1 particular 

ostentando las firmas autografas de las personas que intervinieron en la diligencia. 

Ademas de 10s derechos del particular, se preve tambien como ha de 

procederse en caso de la oposici6n de un tercero que w m p ~ e b e  que 10s bienes 

embargados son de su propiedad o que tiene preferencia sobre ellos. lgualmente se 

establece las obligaciones y fawltades de 10s depositarios interventores. 

La diligencia de requerimiento de pago y embargo se debera sujetar a 10s 

procedirnientos serialadas para las notificaciones y visitas domiciliarias en cuanto a la 

forma para realizarlas. 

Una vez realizado el embargo en caso de darse, se procedera a la 

enajenacion de 10s bienes con previo avalLio o comlin awerdo de las partes en caso 

de ser bienes diferentes a inrnuebles o negociaciones que se debera dar en un piazo 

de 6 dias. Para realizar la enajenacion es necesario que se wmpla con las 

formalidades de la wnvocatoria para el remate, asi wmo la postura legal, la 

procedencia de segunda almoneda, la venta fuera de subasta, adjudication del f isw 

o cualquier otro factor que se de. 



Fincado el remate y pagado el precio, se procedera a la adjudicacion y entrega 

de 10s bienes rematados al adquirente, y con el ingreso obtenido por el remate se 

wbrira el credit0 fiscal y sus accesorios legales. 

2.9.5.2 Derecho de seilalar 10s bienes embargables. 

Las personas con que se entiende la diligencia de embargo, tendran derecho 

a seiialar 10s bienes en que este se lleve a cabo, sujetandose al orden establecido, y 

en caso de que no lo haga o no siga el orden establecido, asi wmo en 10s supuestos 

del artiwlo 156 del Codigo Fiscal de la Federacion, el ejecutor podra serialar bienes 

sin sujetarse al referido orden, 

Orden establecido: 

Dinero, metales preciosos y depositos bancarios. 

Acciones, bonos, wpones vencidos, valores mobiliarios y en general 

creditos de inrnediato y facil wbro a cargo de entidades o dependencias de 

la federacion, municipios y de instiluciones o empresas de rewnocida 

solvencia. 

. Bienes muebles no wmprendidos en las fracciones anteriores 

. Bienes inmuebles. (S.H.C.P., 1999:2) 



2.9.5.3 Bienes exceptuados de embargo: 

Lecho wtidiano, vestidos del deudor y sus familiares. 

Muebles de uso independiente no siendo de lujo a juicio del elecutor 

Libros, instrumentos, utiles y mobiliario indispensable para el ejercicio de la 

profesion, arte u oficio del deudor. 

Maquinarias, enseres y semovientes de negociaciones necesarias para el 

desarrollo de su actividad. 

Armas, vehiculos y caballos de militares que en servicio debe usar. 

. Granos cosechados. 

Derecho de usufruct0 per0 no 10s frutos de este 

. Derecho de uso o de habitacion. 

. Patrimonio familiar. 

Sueldos y Salaries. 

. Pensiones de cualquier tipo. 

. Los ejidos. (S.H.C.P., 1999:Z) 

2.9.5.4 Suspenci6n del procedimiento administrative de ejecuci6n. 

Los articulos 65 y 144 del Codigo Fiscal de la Federacion preven una 

suspension provisional o definitiva para el procedimiento ewnomiwcoactivo. 

seiialando el articulo 65 la suspension, cuando se garantice el credit0 fiscal junto con 

sus accesorios, y con relacion al artiwlo 144 seiiala que se suspendera 



provisionalmente cuando se solicite la suspension ante la autoridad ejecutora y se 

acornparien 10s documentos que se acrediten que se ha garantizado el interes fiscal, 

caso en el que la autoridad suspendera el procedimiento en espera de que dentro del 

plazo de 45 dias habiles siguientes a la fecha en que haya surtido sus efectos las 

notificaciones se le exhiba la copia sellada del escrito a traves del cual se interpuso 

medio de defensa, caso en el que las autoridades suspenderan definitivamente el 

procedimiento hasta que se dicte la resolucion. 

2.9.5.5 Forrnas de garantizar los crbditos fiscales. 

El articulo 141 del Codigo Fiscal de la Federation seriala como forrnas para 

garantizar 10s creditos fiscales las siguientes: 

Depositos de dinero en 10s Bancos autorizados. 

. Prenda o hipoteca. 

. Fianzas otorgadas por instituciones autorizadas 

Obligation solidaria asumida por tercero. 

Embargo en la via administrativa. 

Titulos valor o cartera de creditas del propio contribuyente. (C.F.F., 

1999: 127) 



Una vez analizada la forma en que las autoridades cumplen con sus 

facultades de comprobacion fiscal por parte de 10s contribuyentes, mediante 

sus diferentes actos o resoluciones administrativas, podemos observar que 

estos no siempre son realizadas de forma legal, ya que en muchas ocasiones 

10s actos o resoluciones administrativas no se apegan a la ley o no son 

notificadas adecuadamente, las wales van en perjuicio del contribuyente, y a 

su vez dejan al particular en estado de indefension al no cumplir con 10s 

ordenamiento Constitucionales, por lo cual las autoridades al observar las 

arbitrariedades que se cometen, proporcionan al particular afectado medios de 

defensa a traves de 10s wales puedan hacer valer sus derechos y solicitar que 

se analicen 10s actos o resoluciones enviadas a el, por lo que se considera 

conveniente analizar dichos recursos, lo cual se hare en el capitulo siguiente. 



3. RECURSOS ADMlNlSTRATlVOS ANTE LA DEFENSA DEL CONTRIBUYENTE. 

Una vez que se estudiaron 10s Actos Administrativos realizados por las 

autoridades para realizar sus funciones de comprobacion fiscal, y se haya dictado 

resolucion al particular y este se encuentre afectado por ella, tendra la posibilidad de 

anteponer algun medio de defensa contra las resoluciones de las autoridades, 

revoc3ndolas, modific3ndolas o nulificandolas segun sea el caso. Por lo que se 

analizaran 10s diferentes recursos existentes, asi wmo su requisitos para utilizarlos y 

ante que autoridades se interponen, teniendo muy en cuenta contra cuales actos o 

resoluciones pueden ejercerse dichos recurso, de tal forma que se cumplan con 

todos 10s requisitos indispensables para la utilization de 10s recursos sin perder la 

oportunidad de ejercer sus derechos de juicio. 

3.1 Antecedentes del Recurso Administrativo. 

Los Rewrsos Administrativos existen desde epocas muy atras incluso ya en la 

Colonia aparecian, con el objeto de cambiar 10s abusos de las autoridades fiscales, 

la finalidad del recurso era atacar las resoluciones que no se sujetaban a las 

disposiciones impositivas. El recurso se interponia directamente ante el virrey, el wa l  

tenia la fawltad de mandar una wmision para que se revisaran 10s hechos 

suscitados y asi poder dar una resolucion al recurso el cual podia tardar 



aproximadamente un ario y rnedio, ya que aunque el virrey tenia la facultad para dar 

solucion al recurso, este lo turnaba a un rnagistrado para que resolviera el problerna. 

Los Recursos Administrativos en rnateria fiscal tomaron fuerza a partir de la 

Revolucion Mexicana con la expedition de la Ley de Organizacion del S e ~ i c i o  de 

Justicia en rnateria fiscal para el departamento del Distrito Federal que se instauro en 

1929 el jurado de revocation para conocer las inconfomidades de 10s contribuyentes 

contra las resoluciones dictadas en rnateria tributaria por las autoridades del Distrito 

Federal. (ARMIENTA, 199955) 

3.2. Concepto. 

El Recurso Adrninistrativo es un rnedio de defensa que otorga la ley a 10s 

particulares para que estos soliciten la revision de 10s actos o resoluciones 

adrninistrativas dictadas por autoridad fiscal, con el proposito de que este organo 

ernisor u otro de superior jerarquia lo anule o lo reforme por violacion al 

ordenarniento aplicado o por la indebida aplicacion de las disposiciones. 

El Recurso Adrninistrativo es importante por que perrnite a la administracion 

revisar sus actos o instancias del particular en el rnomento en que este se encuentre 

en el supuesto de que 10s actos de la autoridad Sean ilegales, y si resulta fundada la 

inconformidad, la autoridad podrh modificarlos o nulificarlos a fin de restablecer la 

legalidad de 10s aCtOS. 



En este sentido debemos tener presente, que si bien es cierto que 10s 

Recursos Adrninistrativos son un medio de defensa que se le otorga al contribuyente, 

por otro lado, Bstos pueden representar para el sujeto activo un medio de autocontrol 

y de supervision de su actuar cotidiano, ya que al ser este ultimo a quien le compete 

resolver dichos recursos (a1 ser juez y parte), es a traves de dicha funcion o facultad 

como se puede percatar de 10s errores que se estan cometiendo y por ende. 

corregirlos de manera administrativa emitiendo una resolution que 10s revoque, con 

la gran ventaja de que con dichos fallos no se crean precedentes jurisprudenciales 

que puedan posteriormente ser usados en su contra en algun juicio contencioso 

adrninistrativo, o bien el arnparo. (CONTADUR~A PUBLICA, 1997:18) 

La importancia del Recurso Administrativo recae al momento en que la ley 

establece la improcedencia de awdir ante 10s organismos jurisdiccionales sin antes 

agotar 10s medios de defensa ante las autoridades fiscales, segun lo que rijan las 

leyes o nonamientos. 

Los Recursos Administrativos en si, se puede decir que son el medio por el 

w a l  el contribuyente puede defenderse de 10s errores intencionales o sin intencidn 

que hubiere cometido la autoridad en la emision de walquier Acto Adrninistrativo, en 

contra de 10s wales proceda. Esto es, 10s contribuyentes, al detectar walquier 

anomalia que hubiere sido wmetida en la production de un Acto Administrativo del 

que hubieren tenido noticia, puede poner en conocimiento de la autoridad tal 

situacion a efecto de que esta revise el act0 en cuestion y determine si el mismo se 

encuentra apegado o no a derecho. Esto significa que, en virtud de que la autoridad 
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la integran seres humanos, y por lo tanto sus actos pueden ser productidos con 

vicios, voluntaria o involuntariamente, a traves de 10s rewrsos, 10s partiwlares 

motivan que la autoridad revise dichos actos de tal manera que si efectivarnente se 

hubiere cometido alguna irregularidad en agravio de tales partiwlares, la subsane 

con 10s consecuentes ahorros de tiempo y en gastos que resultaria de la trarnitacion 

de un juicio ante el tribunal correspondiente. 

3.3 Naturaleza del Recuno Administrativo. 

El Recurso Administrativo nace del derecho de instancia que la ley otorga a 

10s particulares para que puedan obtener de las autoridades competentes la 

rnodificacion o la invalidation de una resolucion ilegal. A su vez nace wando el 

gobierno cumple con el objeto de proteger a 10s gobernados ante 10s abusos de 

poder y la arbitrariedad de las autoridades que rebasen el marco de legalidad, a1 

proporcionar Recursos Administrativos para que el gobernado pueda impugnar 10s 

actos indebidos realizados por las autoridades y asi mantenga su estado de derecho. 

Finalrnente, la naturaleza juridica del Recurso Administrativo queda de 

rnanifiesto por el mandato contenido en el articulo 132 del Codigo Fiscal de la 

Federation, que dispone que la resolucion del recurso se fundara en derecho y 

examinara todos y cada uno de 10s agravios hechos valer por el rewrrente, teniendo 

la autoridad facultad de invocar hechos notorios; y que cuando uno de 10s agravios 

sea suficiente para desvirtuar la validez del act0 impugnado, bastara con el examen 

de dicho punto; ademas la autoridad podra corregir 10s errores que advierta en la cita 
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de 10s preceptos que se consideren violados y examinar en su conjunto 10s agravios, 

asi como 10s demas razonamientos del recurrente, a fin de resolver la cuestion 

efectivamente planteada, per0 sin cambiar 10s hechos expuestos en el rewrso; y 

podra revocar 10s Actos Administrativos cuando advierta una ilegalidad manifiesta y 

10s agravios sean insuficientes, per0 debera fundar cuidadosamente 10s motivos por 

10s que consider6 ilegal el act0 y precisar el alcance de su resolucion. (RODRiGuEZ, 

1998:2541 

3.4 Elementos de 10s Recursos Administrativos. 

Los elementos necesarios para agotar un Recurso Administrativo son 10s 

siguientes: 

a) El rewrso debera estar legalmente establecido, esto es que alguna 

autoridad haya emitido la utilization de algun medio de defensa. 

b) Debera existir una autoridad wmpetente ante la wa l  se pueda interponer 

el rewrso y esta pueda resolverlo. 

c) Exis:encia de una resolucion dictada por autoridad wmpeiente, la cuai se 

wmbate por medio del rewrso. 

3.5 Ventajas y desventajas de 10s Recursos Administrativos. 

Por lo que se refiere a este tema. Emilio Margain Manatou, nos hace la 

enumeracibn de las ventajas que origina la inwrporacion del Rewrso Administrativo 

dentro del orden juridic0 positivo. He aqui su exposicion al respecto: 
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A) El Rewrso Administrativo permite a la autoridad adrninistrativa lavar en 

casa la ropa sucia, pues es inconcebible la cantidad de resoluciones absurdas, 

dolosas o arbitrarias que se emiten, que sonrojarian a la rnisma administracion 

de ser llevadas ante un tribunal. 

6) Permite a la autoridad administrativa conocer, en la inconformidad, de 

aquellas lagunas o fallas de tecnica legislativa existentes en la ley, que quiza 

no convenga que el reclamente exhiba ante un tribunal ..... 

C) El particular tiene la posibilidad de que la autoridad resuelva el recurso 

conforme a justicia y no conforme a derecho, ya que la autoridad puede tomar 

en cuenta circunstancias que un tribunal no puede exarninar ... 

D) Al actuar el recurso corno cedazo, se depuran 10s casos para defensa y se 

evita, adernas, un rezago a las labores de 10s tribunales. 

E; Para el particular, si la razon le asiste, sera mas expedita la justicia 

administrativa. 

En cuanto a las desventajas, enuncia las siguientes: 

A) Muchos funcionarios de la adrninistracion piensan, al resolver el recurso, 

que siempre deben darle la razon a la misrna. 



B) Las decisiones importantes, por regla general, se llevan al acuerdo de la 

autoridad superior, por lo que al intentarse el Rewrso Adrninistrativo se sabe, 

de antemano, que la resolution reclamada sera wnfirmada. 

C )  El particular considera que al percatarse la administration que ella no le 

asiste la razon, prowrara retardar, lo mas posible, la solucion del caso. 

(RODRIGUEZ. 1998:67) 

3.6 Formalidades y requisitos de el Recurso Administrativo. 

Es necesario que el Rewrso Adrninistrativo se sujete con formalidades que se 

contemplan en 10s articulos 121,122,123,130,131 y 133 del Codigo Fiscal de la 

Federacibn. las cuales son: 

a) Constar por escrito. Esta formalidad cumple con el principio de seguridad 

juridica toda vez que habra certeza absoluta de que la inconformidad fue plasmada. 

El escrito respectivo debe setialar el nombre o denorninacion del recurrente, 

su domicilio fiscal, y en su caso, el domicilio para oir y recibir notificaciones asi como 

el nombre de las personas autorizadas para recibirlas, la autoridad a la que se dirige, 

el proposito de la prornocion, cud es el act0 que se irnpugna; la relacion de hechos; 

la expresion de agravios; el ofrecimiento de las pruebas y en concreto mencionar 

cual es la pretension. 



De no seiialarse alguno de 10s requisitos anteriores, las autoridades requeriran 

en un plazo de 10 dias para que cumplan con la documentacibn correspondiente y 

de no hacerlo se tendra porno presentado el recurso. 

La forma en que se ha de promover el Recurso Administrative debera ser de 

acuerdo a 10s formularios y nurnero de ejemplares autorizados por la Secretaria ds 

Hacienda y Credito Ptjbliw, disposiciones que sefiala el articulo 18 del C6digo Fiscal 

de la Federacion. 

A todo escrito presentado ante las autoridades fiscales se debera awmpafiaf 

la documentacion siguiente: 

1. El docurnento que acredite la representacion legal cuando se actu6 en 

nombre de otro o de personas morales. 

Para acreditar la representacion legal cuando se actue a nombre de otro, 

sera por medio de un poder notarial y en cuanto a la representacion de 

petsonas morales se podra acreditar con el acta constitutiva donde se 

manifieste que es representante legal. 

2. El documento en que wnste el act0 impugnado. 

3. La constancia de notificacion del act0 impugnado a excepcibn de la 

declaracion del promovente bajo protesta de decir verdad que no recibib 

notificacion o wnstancia. 

4. Las pruebas documentales que se ofrezcan y el dictamen pericial e su 

caso Cuando el recurrente no CUente con las pruebas documentales, 
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proporcionara a las autoridades el lugar donde se encuentran las pruebas 

para que requieran su remision. Se entiende que el particular tiene a su 

disposicion las pruebas cuando pueda obtener legalmente copia autorizada 

de las originales. 

Si la documentaci6n anterior no se anexa al recurso. \as autoridades 

requeriran para que en un plazo de 5 dias presenten las pruebas, de no 

presentarlas se tendra porno interpuesto el rewrso. 

Se admitiran toda clase de pruebas, con exception de las pruebas 

testimoniales y la de confesion de las autoridades mediante absolution de 

posiciones. La peticion de informes y de documentos que consten en 10s 

expedientes administrativos de la autoridad no se comprende en la 

b) Presentation oportuna. Todo Recurso Administrativo se debera presentar 

dentro del plazo legalmente establecido de 45 dias habiles a partir de que surtio 

&C~OS ;a noiificacion del acto impugnado. 

Con respecto a las personas que tienen su domicilio fuera de la poblacion en 

que radica la autoridad emisora del act0 impugnado, el escrito de interposicion se 

podra presentar en la oficina exactora mas cercana a su domicilio o enviarlo por 

correo certificado con awse de recibo, siendo la fecha de presentacion el dia en que 

se deposite el escrito, tanto en laS oficinas exactoras como en las oficinas de wrreo. 



En caso de que el particular fallezca durante el plazo para interponer el 

recurso se suspendera durante un ario, hasta que se haya determinado 

representante de la sucesion. 

El escrito de interposicion a la resolucion dictada por autoridades fiscales, se 

presentara ante la autoridad que lo envio; sin importar si es la Competente para 

resolver el caso, el wa l  se debera turnar a la que sea wmpetente. 

c) Periodo probatorio. En este period0 se obliga al afectado a rendir pruebas 

sin que el recurso haya sido admitido a tramite y, por lo tanto, sin que se hayan 

admitido las pruebas ofrecidas. 

d) Resolution del recurso. Las autoridades al integrar el expediente del 

recurso con todos 10s elementos de juicio necesarios, deberan dictar resolucion en 

un plazo que no excedere de 3 meses wntados a partir de la fecha de interposicion 

del recurso, de no hacerlo se entendera el silencio de las autoridades wmo negativa 

ficta, esto es, la negaci6n del recurso o desfavorable para el wntribuyente. 

3.7 Clasificaci6n de 10s Recursos Adrninistrativos. 

En la legislaci6n fiscal mexicana 10s Recursos Administrativos se clasifican en 

optativos y obligatorios. Es optativo cuando se puede elegir entre agotarlo primer0 y 

despubs, llegado el caso, acudir a juicio ante 10s tribunales, o bien acudir 

directamente a juicio; es obligatorio cuando necesariamente debe agotarse esa 
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instancia antes de acudir a juicio. Como ejemplo del recurso optativo, tenernos el 

Recurso de Revocacion en casos concretos o que afecten al particular, mientras que 

es obligatorio 10s recursos que se promueven contra notificaciones y que se oponen 

al procedimiento administrativo de ejecucion. 

3.8 Recurso Administrativo de Revocaci6n en materia fiscal. 

Es de todos sabido que nuestro Sistema Tributario cuenta con una 

cnmplejidad rnuy notoria, toda vez que ocasiona serios problemas para el 

curnplimiento de las leyes fiscales por parte de 10s contribuyentes y, a su vez haw 

cnmplicada la vigilancia del cumplimiento de las obligaciones en materia fiscal por 

parte de las autoridades, lo que ocasiona que estas cometan errores de 

interpretation y en muchas ocasiones abusos de autoridad en perjuicio de 10s 

contribuyentes. 

Debido a la gran cornplejidad de nuestro Sistema Tributario el Fisco Federal 

ha incrementado considerablemente el ejercicio de las facultades de comprobacion, 

para evitar la gran evasion y defraudacion fiscal que prevalece en nuestro pais, lo 

que ha provocado que las autoridades actuen excediendose en sus facultades, por 

que es necesario que se enwentra contemplado en el Codigo Fiscal de la 

Federacion en su articulo 116 como un Recurso Administrativo que puede interponer 

el contribuyente contra 10s Actos Administrativos dictados por las autoridades fiscales 

en su pejuicio. 



3.8.1 Concepto de Recurso de Revocacidn. 

Es un medio de defensa que establece la ley al alcance de 10s particulares 

para impugnar 10s actos y resoluciones dictadas por las autoridades fiscales, 10s 

wales se wnsideran en perjuicio del particular por no haberse acatado a 10s 

lineamientos establecidos en ley, por lo que por medio de este recurso se solicita la 

moditicacion, revocacion o nulidad del acto emitido por las autoridades. 

El Recurso de Revocacion se caracteriza por ser un medio de defensa 

optativo, ya que se puede agotar ante las autoridades que emitieron la resolution 

desfavorable para el particular, o bien se puede acudir directarnente al Tribunal 

Fiscal de la Federacion para wnseguir su nulificacion, sin embargo si se toma esta 

segunda opcion, se tiene la irnposibilidad para retornar posteriormente a la instancia 

inferior, para combatir la sentencia que emita el Tribunal Superior. Es importante 

agotar este recurso en su prirnera instancia, ya que se estaria tomando una instancia 

mas, aunque rnuchas personas consideran la prirnera instancia wmo una perdida de 

tiempo por interponer un recurso contra la autoridad que emitio el acio, considerando 

que la autoridad no admitira sus propios errores. 

El Rewrso de Revocacion en la actualidad practicamente resulta nulo, pues 

se ha notado que siendo la misma autoridad la que resuelve el recurso, y 

perteneciendo al misrno equip0 que la autoridad liquidadora, existe rnucha tendencia 

de apoyo de parte de la revocadora hacia la liquidadora y en la mayoria de 10s casos, 



utiliza 10s mismos argumentos y en ocasiones 10s mismos terminos para darle la 

razan al liquidador. 

De lo anterior se desprende que si se esta combatiendo una resolucion y se 

pretende aprobar la improcedencia de la liquidation, deberia de haber mas 

independencia mental en la autoridad que resuelve revocarla o confirmarla, y que no 

trate de 'lavarse las manos" y dejar al contribuyente que busque otro medio de 

defensa ante otra autoridad, con mas independencia como el Tribunal Fiscal de la 

Federacion, haciendo mhs onerosa la defensa, cosa que no tuviera reclamation, si la 

Federacion reembolsara 10s costos legales al contribuyente en caso de que se 

pruebe su inocencia, en su caso, que al igual que en 10s juicios personales se 

nombrara un defensor de oficio. 

Es notoria la complejidad de la utilization del Rewrso de Revocacion, por el 

hecho de tener que conocer la materia fiscal y el derecho procesal, por lo que se 

considera importante el apoyo de un Licenciado en Contaduria o un Licenciado en 

Derecho, ya que arnbos wentan con la capacidad para recabar pruebas y 

documentacion necesarias para combatir el Act0 Administrativo. 

3.8.2 Casos contra 10s que procede el Recurso de Revocaci6n. 

El articulo 117 del Codigo Fiscal de la Federacion establece contra que 

resoluciones o Actos Administrativos procede el Rewrso Administrativo de 

Revocacibn: 
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I. En contra de resoluciones definitivas dictadas por autoridades fiscales 

federales que: 

Determinen contribuciones, accesorios (recargos, gastos de ejecucion y la 

indemnizacion del20 % por cheque devuelto) y aprovecharnientos. A modo de 

ejemplo se encuentran las resoluciones que finquen diferencias de impuestos 

conocidas como creditos fiscales, la imposicion de multas, el cobro de una 

cuota compensativa, etc. 

Nieguen la devolucion de cantidades indebidamente pagadas al Fisco Federal. 

wmo lo seria un pago de contribuciones excesivo, con relacion a lo que se 

debe cubrir por tal concepto. 

. Dicten las autoridades aduanales, como ejemplo se tienen la reclasificacibn 

arancelaria o una negativa a la importacion. 

. Cualquier resolution de caracter definitivo que cause agravio al particular, 

(wmo seria la negativa rendida a una consulta o autorizacion), salvo las 

resoluciones emitidas en justicia de ventanilla (articulo 33-A del CFF), 

resoluciones fiscales ilegales cuando no se interpongan 10s rnedios de 

defensa y hubiese transcurrido el plazo para presentarlos o haya prescrito el 

credit0 fiscal (articulo 36 del CFF) y resoluciones sobre condonacion de multas 

(articulo 74 del CFF). 

II. En wntra de actos de las autoridades fiscales federales que: 

. Exijan el pago de creditos fiscales, cuando se reclame que estos se han 

extinguido o que su rnonto real es inferior al exigido, siempre y cuando el 



wbro en exceso sea imputable a la autoridad ejecutora o se refiera a 10s 

accesorios y gastos de ejecucion. 

Se dicte en el procedimiento administrativo de ejecucion, cuando el 

contribuyente setiale que no se ajusto a la ley. 

Afecten el inter& juridico de terceros, cuando afirmen ser propietarios de 10s 

bienes o negociaciones, o titular de 10s derechos embargados, o cuando se 

afirme tener derecho a que 10s creditos a su favor se paguen con preferencia 

a 10s fiscales. (caso en el que se interpondra el Recurso de Revocacion por 

las terceras personas, llamado Recurso de Revocacion en el caso de 

terceria). 

Determinen el valor de avaluo de 10s bienes muebles, inmuebles o 

negociaciones embargadas. 

Como se puede apreciar la primera fraccion hace referencia en terminos 

generales a todo aquel documento de la autoridad fiscal que afecte el interes juridico 

del particular o determine una contribution, imponga una obligacion o una sancion, 

niegue una devolution, o bien, niegue una consulta o autorizacion solicitada a la 

autoridad; a diferencia de la fraccion segunda que principalmente alude a 10s actos 

que se realicen por conduct0 del sujeto activo, tendientes a hacer efectivo el cobro 

de 10s creditos fiscales adeudados, a traves del procedimiento administrativo de 

ejecucion cobro, embargo y remate. (CONTADUR~A PUBLICA, 1997:18) 



3.8.3 Plazos para la presentaci6n del Recurso de Revocaci6n. 

El escrito de oposicion a 10s actos o resoluciones administrativas debera 

presentarse ante las autoridades tiscales durante 10s 45 dias habiles siguientes a 

aquel que haya surtido efectos sus notificaciones, adicionalmente el particular podra 

wrregir, adicionar o modificar el escrito original, dentro del plazo seiialado para el 

mismo o no se haya emitido resolution al respeto. El esuito que respalda al Recurso 

de Revocacion debe sujetarse a las formalidades y requisitos de 10s Recursos 

Administrativos en general, por lo que no se mencionaran, ya que seria transcribir 10s 

mismos lineamientos. 

No existira plazo alguno para la interposicion del Recurso de Revocacion 

cuando el procedimiento administrativo de ejewcion no se ajusto a la ley, por lo que 

se podra acudir a este medio en cualquier tiempo antes de la publicacion por la 

wnvocatoria en primera almoneda por violaciones wmetidas antes del remate de 10s 

bienes embargados o wando un tercero afirme ser propietario o titular de 10s 

derechos embargados. 

El plazo para la interposicion de notificaciones del requerimiento de pago ode 

la diligencia de embargo, es de 45 dias habiles a partir del dia habil siguiente al que 

surtan efectos las notiticaciones, siempre y cuando se trate de actos de ejercicio 

sobre bienes legalmente inembargables, de actos de imposible reparacion material o 

respecto de la impugnacion de notificaciones 0 wando estas no se hayan notificado. 



Y con relacion a la notificacion del avaluo seran 10 dias habiles siguientes a la 

notificacion, siempre y cuando el embargado o terceros acreedores no esten de 

acuerdo con el avaluo de 10s bienes inmuebles embargados. 

Un ejemplo practico de 10s dias que se deben tener en cuenta para que el 

Recurso de Revocacion cumpla con el plazo establecido se muestra en el siguiente 

wadro: 

CUADRO 1 

COMPUTO DE LOS P W O S  

COMPUTARSE 
EL PLAZO 

I PARA 1 

PLAZO PARA 
INTERPONER 
EL RECURS0 

REVOCACION 

Dia 1 Dia 2 Dia 3 Dia 48 

Liquidacion 45 dias 

FUENTE:(CONTADUR~A PUBLICA,1997:20) 



3.8.4 Requisitos del Recurso de Revocaci6n. 

Los requisitos que debe wntener el Recurso de Revocacion son 10s mismos 

que contienen 10s Rewrsos Administrativos, por lo que no se abundara mucho en 

este tema, puesto que ya se hizo w n  anterioridad, por lo que solamente se 

mencionaran 10s datos significativos: 

. Debe contener 10s requisitos que marca el artiwlo 18 del Codigo Fiscal de 

la Federacion. 

Description de la resolucion o el acto que se impugna. 

Los agravios que le cause la resolucion o el act0 impugnado. 

Las pruebas y 10s hechos wntrovertidos de que se trate. 

Los documentos que acrediten la representacion legal. 

. Constancia de notificacion del acto impugnado en caso de haberlo recibido. 

Las pruebas documentales que ofrezca y en su caso el dictamen pericial. 

3.8.5 Autoridades antes !as quo se interpone el Recurso de Revocaci6n. 

El Rewrso de Revocacion que se encuentra en estudio se presentara ante la 

autoridad que envio o ejewt6 el act0 que por este medio se impugna, de acuerdo a 

lo siguiente: 



Adrninistracion General Juridica de lngresos por resoluciones: 

. Dictadas por ella misma o walquier unidad administrativa adscrita al 

Servicio de Administracion Tributaria. 

Dictadas por las entidades federativas en materia de ingresos wordinados. 

Administracion Central de lo Contencioso y la Administracion de Recursos 

Administrativos por resoluciones dictadas por: 

Las unidades administrativas que dependan de las Direcciones Generales 

o de las Administraciones Generates adsuitas al Servicio de 

Administracibn Tributaria. 

. Las Administraciones Locales y unidades administrativas que dependan 

de estas. 

Las aduanas. 

Autoridades fiscales de las entidades federativas en materia de ingresos 

coordinados, asi wmo cuando se impugne el procedimienio administrativo 

de ejewcion aplicado por alguna de las unidades administrativas del SAT. 

Adrninistracion Especial Juridica de lngresos por resoluciones: 

. Dictadas por la Administracion General de Recaudacion, de Auditoria 

Fiscal Federal Juridica de lngresos, siempre que se trate de 10s sujetos del 



Apartado ' D  del articulo 41 del Reglamento Interno del Servicio de 

Administracion Tributaria (S.A.T), por ella misma o por la Administracion 

Especial de Recaudacion y Auditoria Fiscal o por sus propias unidades 

administrativas. 

Administraciones Locales Juridicas de lngresos por resoluciones dictadas por: 

Las Administraciones Locales de Auditoria Fiscal de Recaudacion o de las 

unidades administrativas que de ellas dependan. 

. Las autoridades fiscales de las Entidades Federativas en materia de 

ingresos coordinados respecto de contribuyentes cuyo domicilio se 

encuentre en su circunscripcion territorial. 

. Las autoridades aduaneras cuya sede se encuentre dentro de su 

circunscripcion territorial. 

Administracion General Juridica de lngresos por resoluciones dictadas por: 

En 10s demas casos que competan al Servicio de Administracion Tributaria. 

(S.H.C.P., 1997:12) 



3.8.6 lmprocedencia de el Recurso de Revocacidn. 

Una vez que se ha mencionado contra que Actos Administrativos procede el 

Recurso de Revocacion, es importante seiialar 10s actos ante 10s que no se podra 

presentar el Recurso, esto w n  el fin de evitar perder la posibilidad de interponer el 

Recurso de Revocacion, ya que si se presenta el recurso contra un acto que no 

puede impugnar, se perdera la posibilidad de impugnarlo contra uno que si proceda. 

El articulo 124 del Codigo Fiscal de la Federacion seiiala 10s casos de 

improcedencia del Recurso de Revocacion wando se haga valer contra Actos 

Administrativos: 

Cuando no lesione el interes juridico del rewrrente. Se considera que 

afecta el interes cuando el act0 o resolucion impone una obligation, una 

carga o bien pretende eliminar un derecho al particular, at respecto se 

puede sefialar que todo Acto Administrativo atacable, debe afectar 10s 

derechos del promovente, ya que de no hacerlo no existirian agravios que 

argumentar en contra del act0 o resolucion de la autoridad. 

Cuando Sean resoluciones dictadas sobre el Recurso Administrativo o en 

cumplimiento de estas o de sentencias, ya que en Mexico no se permite 

resolver dos o mas veces un mismo aCt0, ya fallado con anterioridad por 

una misma autoridad, ya que el mismo, solo puede ser resuelto por un 

Tribunal Superior. 



Cuando hayan sido impugnados ante el Tribunal Fiscal de la Federacion. 

Esto con el proposito de evitar fallos contradictorios. 

Cuando se haya consentido el acto o resolucion, entendiendose por esto, 

cuando el particular no promovio el Recurso de Revocacion en el plazo 

establecido en el articulo 121 del Codigo Fiscal de la Federacion, contra 

10s actos o resoluciones de las autoridades que afedan su interes juridico. 

Cuando el act0 o resolucion de la autoridad sea conexo a otro que haya 

sido impugnado por medio de algun medio de defensa diverso, donde lo 

que se quiere evitar es la existencia de dos procedimientos en 10s que 

pueda recaer distinto criterio en su resolucion. Se dice que es un acto 

conexo cuando existen actos similares en 10s wales las partes sean las 

mismas y se invoquen identiws agravios o bien siendo distintos las partes 

y 10s agravios, el acto impugnado sea uno mismo o se impugnen varias 

partes del mismo, o cuando se impugnen ante actos que Sean uno 

antecedente o consewencia de 10s otros. 

. Cuando no se amplie el Recurso Administrativo o en la ampliacibn no se 

expresa agravio alguno, esto se darA cuando las au:oridades no utilizan 

una ampliacion del Rewrso de Revocacion o si la autorizan, el rewrrente 

no interpone, agravio alguno en el plazo legal, o bien si el particular alega 

que el act0 no le fue notificado. 

Cuando se trate de actos revocados por la propia autoridad fiscal, en uso 

de sus facultades. Situacion en la cual el Recurso de Revocacion careceria 



de materia, pues no se podria dictar resolucion alguna, ademas de que no 

tendria sentido revocar algo favorable para el rewrrente. 

Cuando se pretenda hacer efectivas fianzas otorgadas como garantias a 

cargo de un tercero, en el que se debera agotar el juicio contencioso 

administrativo. 

Cuando se dicte por autoridad administrativa en un procedimiento de 

resolucion de controversia previstas en un tratado para evitar la doble 

tributacion, si el procedimiento se inicio con posterioridad a la resolucion 

que resuelve un Recurso de Revocacion o despues de la conclusion de un 

juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federacion. (C.F.F.,1999:163) 

3.8.7 Casos en que la autoridad puede suspender el Recurso Administrativo 

de Revocaci6n. 

Procede el sobreseimiento de 10s siguientes casos: 

. Por desestimiento del promovente. Este se da cuando la persona que 

interpuso el recurso, decide no seguir con el y simplemente acepta 10s 

terminos del Acto Administrativo que habia revocado 

. Cuando durante el procedimiento en que se substancie el Recurso 

Administrativo sobrevenga alguna causal de improcedencia seiialada en la 

pregunta anterior. 

. Cuando de las wnstancias que obran en el expediente administrativo 

quede demostrado que no existe el act0 o resolucion impugnada. 



Cuando hayan cesado 10s efectos del act0 o resolucion impugnada. 

(S.H.C.P., 1997:13) 

3.9. Impugnaci6n de las Notificaciones. 

Hoy en dia las notificaciones tienen una gran importancia dentro del ambito 

fiscal, ya que son el principal medio por el cual las autoridades se interrelacionan con 

el particular, ya sea solicitandoles informacion, requiriendoles un pago o 

resolviendoles un Acto Adrninistrativo o peticion. Por estos aspectos la autoridad ha 

regulado la foma en la cual se dan a conocer medidas que permiten el control de su 

legalidad y por otra parte otorga a1 particular una opcion para impugnar las 

notificaciones. 

Las notificaciones que emitan las autoridades deberAn satisfacer 10s 

requisitos necesarios de legalidad, al marcar claramente 10s ordenamientos en 

materia fiscal y no violar lo establecido en el articulo 16 Constitucional al rnencionar 

que, nadie puede ser molestado en su persona, farnilia, papeles, libros o 

docurnentos, si no es por rnandarniento escrito de autoridad competente que funde y 

motive su actuar. 

La impugnacion de notificaciones procedera wando el particular afirme que un 

Act0 Administrativo no le fue notificado 0 fue notificado sin que este curnpliera con 

10s ordenarnientos legales, siempre y cuando se trate de actos o resoluciones 



administrativas en materia fiscal contra 10s que se pueda interponer el Recurso de 

Revocacion. 

3.9.1 Reglas a considerar en la impugnaci6n de las notificaciones. 

Cuando se alegue que un Acto Administrativo no fue notificado o que lo fue 

ilegalmente se estara a las reglas siguientes: 

I. Si el particular afirma conocer el Acto Administrativo 

. La impugnacion contra la notificacion se hara valer mediante la 

interposicion del Recurso Administrativo que proceda contra dicho acto, en 

el que manifestara la fecha en que lo conocio. 

En caso de que tambien irnpugne el Acto Adrninistrativo, 10s agravios se 

expresaran en el citado recurso, conjuntamente con 10s que se formulen 

contra la notificacion. 

II. Si el particular niega conocer el acto. 

. Manifestara este desconocimiento interponiendo el Recurso Administrativo 

ante la autoridad fiscal que sea competente para notificar dicho acto, quien 

le dara a conocer el act0 junto con la notificacion que del mismo se hubiere 

practicado. 



Debe sefialar en el escrito de dicho recurso, el domicilio en que se le debe 

dar a conocer y el nombre de la persona facultada a1 efecto. Si no hace 

alguno de estos sefialamientos, la autoridad dare a conocer el acto y la 

notificacion por estrados. 

Ampliacion del recurso. 

En un plazo de cuarenta y cinco dias a partir del siguiente al que la 

autoridad haya dado a wnocer el acto y la notificacion, se deberh ampliar 

el recurso, impugnando el ado  y su notificacion o solo la notificacion. 

Ill. Resolucion del recurso 

La autoridad competente estudiara 10s agravios expresados contra la notificacion 

previamente al examen de la impugnacion que, en su caso, se haya hecho del 

Acto Administrativo. 

. Se resuelve que no hub0 notificacion o que fue ilegal: 

1. Se considera que el rewrrente conoce el Acto Administrativo desde la 

fecha en que manifesto conocerlo o en que se le dio a conocer. 

2. Queda sin efectos todo lo actuado en base a la interior notificaci6n. Se 

procede al estudio de la impugnacion que, en su caso, hubiese 

formulado en contra del Acto Administrativo. 



. Se resuelve que la notificacion fue legal y la impugnacion contra el act0 fue 

extemporanea. 

1. Se desechara el recurso. 

IV. Actos regulados por otras leyes federales: 

La impugnacion de la notificacion efectuada por autoridades fiscales se 

hara mediante el Recurso Administrative que, en su caso, establezcan 

dichas leyes y de acuerdo a las reglas anteriores. (S.H.C.P., 1997:18) 

3.9.2 Efectos por una notificaci6n ilegal. 

Cuando el particular naya solicitado la cancelacion de una notificacion que a 

su juicio no se acato a 10s ordenamientos fiscales, y las autoridades dejen sin efectos 

la notificacion, se impondra una multa al notificador de 10 veces el salario minimo 

general establecido para el Distrito Federal. 

3.10 Justicia de ventanilla. 

Dentro del dmbito fiscal existen agravios sencillos que afectan a 10s 

partiwlares, 10s wales se pueden resolver por medio de la justicia de ventanilla 

dentro de un plazo de seis dias habiles siguientes a aquel en que surta efectos la 

notificacion de 10s actOS 0 resoluciones emitidas por las autoridades fiscales. Durante 

este plazo se podra realizar cualquier aclaracion referente a la resolution. 
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Este medio de defensa se presentara ante la Administration Local de 

Recaudacion por medio de un formato que la autoridad le proporcionara en caso de 

que proceda el recurso. 

Dentro del formato que se presentara, se debera indicar la autoridad que esta 

afectando 10s derechos del particular a traves de un act0 o resolucion administrativa; 

el nlimero de folio; la fecha de notification y 10s datos de la resolucion por la que se 

determina el cobro. (S.H.C.P., 1997:41) 

3.10.1 Casos en que procede la justicia de ventanilla. 

La justicia de ventanilla procede en 10s siguientes casos: 

Aclaraciones relacionadas con: 

Declaraciones externporaneas en 10s supuestos: 

. Cobro mediante requerimiento de la autoridad por ornision en la 

presentacion. Se debera acornpatar documentos en original y copia de 10s 

pagos provisionales ylo declaracion anual. 

. Por presentacion fuera del plazo establecido en el requerimiento. Se 

debera acompafiar el documento omitido ylo la multa. 



Omision en la presentacion de declaraciones periodicas que le fue 

requerida sin que haya dado curnplimiento at plazo establecido en el 

requerimiento Se debera acompahar el requerimiento de la autoridad. 

Error aritmetico en el supuesto: 

Liquidation de las contribuciones omitidas por error aritmetico en la 

presentacion de la declaracion. Se debera presentar 10s pagos 

provisionales, declaracion anual ylo complementarias de estas; 

requerimiento de autoridad y liquidacion de contribuciones omitidas. 

Registro Federal de Contribuyentes en 10s supuestos: 

De datos ylo errores en el aviso de carnbio de situacion fiscal. Se debera 

acompariar el formulario de registro. 

. En la presentacion de 10s documentos, avisos ylo datos que se le 

requirieron sin que haya wmplido en el plazo establecido en el 

requerimiento. Se debera acompahar la multa. 

Omision en 10s supuestos de: 

Presentacion de 10s documentos ylo datos fuera del plazo establecido en el 

requerimiento. (S.H.C.P., 1997:42) 



3.10.2 Autoridad ante la que se interpone la justicia de ventanilla. 

Este medio de defensa se interpondra ante la autoridad que haya dictado la 

resolucion de un Acto Administrativo que afecte a1 particular, el cual se tenga la 

intention de aclarar. 

Como se pudo observar, 10s partiwlares wentan con la opcion de impugnar 

todos aquellos actos o resoluciones que consideren no se acataron a 10s 

ordenamientos legales y estos perjudican su interes juridico. A su vez se observaron 

10s distintos medios de defensa que existen en materia fiscal y contra que actos o 

resoluciones pueden interponerse, asi como ante que autoridad se deberan de 

impugnar considerando 10s ordenamientos marcados en el Codigo Fiscal de la 

Federacion; en otros aspectos se mencionaron claramente las caracteristicas de el 

Recurso Administrativo de Revocacion, analizando claramente que puntos debe 

contener y 10s documentos que se deben acompaiiar a el cuando se interponga 

algun act0 o resolucion administrativa o simplemente una notificacion que no fue 

notificada legalrnente. 

Una vez analizado todo lo relacionado con 10s medios de defensa fiscal se 

procedera a estudiar en el capitulo siguiente un caso en concreto, determinando si el 

Recurso Administrativo de Revocacion es confiable y eficaz contra 10s Actos 

Administrativos emitidos por las Autoridades Fiscales 



Una vez analizados 10s capitulos anteriores y a fin de respaldar la teoria que 

en ellos se vio, se llevara acabo una investigacion de campo en la cual se analizaran 

las causas de 10s fracasos en la interposicion de el Recursos Adrninistrativo de 

Revocacion ante 10s Actos Administrativos emitidos por las Autoridades Fiscales, asi 

como la utilization e importancia que el Contador Colegiado de la ciudad de Uruapan 

le da, y sobre todo comprobar si este medio de defensa es eficaz y confiable contra 

las resoluciones dictadas en materia fiscal. 

4.1 Metodologia de la lnvestigaci6n 

La presente investigacion de carnpo se realizo con el objeto de conocer y 

analizar 10s diferentes puntos de vista de algunos Contadores Colegiados de la 

ciudad de Uruapan. Mich., con respecto a 10s medios de defensa existentes en 

materia fiscal y en especial sobre el Recurso Administrativo de Revocacion. 

Objetivo General 

Conocer si la interposicion de el Recursos Administrativo de Revocacion ante 

10s Actos Administrativos emitidos por Autoridades Fiscales es confiable y eficaz. 



El Recurso Administrativo de Revocacion es confiable y eficaz contra 

resoluciones emitidas en Actos Administrativos por parte de las Autoridades Fiscales. 

El instrumento que se utilizara para recopilar information y comprobar la 

hipotesis sera el cuestionario, el w a l  se aplicara a una muestra representativa de 

Contadores Colegiados, tomada de 10s diferentes Colegios y Asociaciones de 

Contadores de Uruapan. Mich., y que para nuestro seminario de investigation 

representa a la poblacion en su totalidad. 

El tamario de la muestra sera de 20 Contadores Colegiados, tomando como 

universo a 10s socios del Colegio de Contadores del Cupatitzio, A.C. que a la fecha 

se encuentra integrado por 32 miernbros, a 10s integrantes de la Asociacion de 

Contadores Publicos de Uruapan, A.C. representada por 30 afiliados y por ultimo a 

10s miembros de la Asociacibn de Licenciados y Contadores Publicos de Uruapan, 

A.C. con 33 asociados. 

Considerando que el universo es hornogeneo, el tamaiio de la muestra es 

significativa y confiable, ya que no se requiere de una rnuestra mayor para poder 

comprobar la hipotesis. 



El tip0 de cuestionario que se utilizara sera el mixto, ya que contendra 

preguntas abiertas y preguntas cerradas, dejando el anonimato de 10s contadores 

encuestados a solicitud de ellos mismos. 

A wntinuacion se presenta el modelo de cuestionario que se utilizara para 

poder recopilar, analizar y graficar la informacion con la que se comprobara la 

hipotesis planteada. 



UNIVERSIDAD DON VASCO, A.C., 
EACl 
UNAM 

SEMINAR10 DE INvESTIGACI~N 
CUESTIONARIO 

OBJETIVO: Conocer y analizar 10s fracasos en la interposicion de el Recurso 
Administrativo de Revocacion ante 10s Actos Administrativos emitidos por las 
Autoridades Fiscales. 

CONTESTE LAS SIGUIENTES PREGUNTAS POR FAVOR: 

1. 'Cual de 10s siguientes medios de defensa ha interpuesto? 

a) Recurso de Revocacion 
b) Impugnacion de notificaciones 
c) Justicia de Ventanilla 
d) Juicio de Nulidad 

2. i D e  10s Actos Administrativos que ha revocado, cual de 10s siguientes requisitos 
ha visto que se han violado mas? 

a) Constar por escrito. 

b) Seiialar la autoridad que lo emite. 

c) Estar fundado y motivado y expresar la resolucion, objeto o proposito de que 
se trate. 

d) Ostentar la firma del funcionario competente y. ,en su caso, el nombre o 
nombres de las personas a las que vaya dirlg~do. Cuando se i nore el 
nombre de la persona a la que va d~rlgldo, se senalaran 10s datos sJicientes 
que permitan su identificaclon. 

3. 'Cual fue el motivo por el que utilizo el Recurso Administrativo de Revocacibn? 

a) Modificar una resolucion de la autoridad 
b) Revocar una resolucion de la autoridad 
C) Anular una resolucibn de la autoridad 

4. i D e  10s siguientes cursos, a cual ha asistido mas: 

a) Reformas fiscales 
b) Defensa fiscal 
c) Sueldos y salarios 
d) Declaration anual 



5. 'Considera que la informacion que imparte las Autoridades Fiscales por medio de 
wrsos o folletos satisfacen las necesidades para combatir 10s Actos 
Administrativos? 

6. 'Considera que 10s Actos Administrativos son un terrorism0 fiscal? 

SI - NO - 

'PORQUE? 

7. 'Considera que el Rewrso Administrativo de Revocacion es confiable y eficaz 
contra 10s Actos Administrativos? 

SI - NO - 

'PORQU~? 

8. 'Cuales considera que son las causas de 10s fracasos en 10s Recursos 
Administrativos de Revocacion? 

a) La falta de difusion 
b) El pow interes que se le da. 
c) Fallas en la educacion profesional 
d) El deswnocimiento de todos 10s requisitos que deben cumplir. 

9. 'A que considera que se le da menos enfasis durante la Carrera de Contaduria 
en la materia fiscal? 

a) C6digo Fiscal de la Federacion 
b) Rewrso Administrativo de Revocation 
c) Personas Morales. 
d) Personas Fisicas. 



10.~Que resoluciones ha tenido por parte de las autoridades al interponer un 
Recurso Adrninistrativo de Revocacion? 

11. ~Porque considera que se gana al interponer un Recurso Adrninistrativo de 
Revocacion ante las autoridades fiscales? 

12. ~Porque considera que se pierde al interponer un Recurso Adrninistrativo de 
Revocacion ante las autoridades fiscales? 



En la primera pregunta el objetivo es wnocer cual de 10s medios de defensa 

existentes en materia fiscal es utilizado mas por 10s Contadores Colegiados de la 

ciudad de Uruapan, asi wmo analizar la frecuencia con la que es utilizado el 

Recurso Adrninistrativo de Revocacion y si existe algtin Contador que hasta la fecha 

no haya utilizado algGn medio de defensa en materia fiscal. 

La segunda pregunta se elaboro con el fin de determinar cuales de 10s 

requisitos de todo Acto Administrativo en materia fiscal no se cumple conforme lo 

marca la ley, ademas, se realiza esta pregunta para asi determinar si 10s Actos 

Administrativos son legales o no lo son, y observar 10s comentarios que tienen 10s 

Contadores con respecto a 10s requisitos que se han violado mas por parte de las 

autoridades fiscales y si les dan la oportunidad de cornbatir esos errores. 

Otra pregunta que se realizo, fue la numero cuatro, y esta fue elaborada con el 

objetivo de relacionar las preguntas anteriores y determinar cual ha sido el motivo por 

el que se ha utilizado el Recurso Administrativo de Revocacion ante las autoridades 

fiscales y si se ha utilizado para modificar, revocar o anular una resolution que haya 

sido emitida anteriormente y esta vaya en perjuicio y afecte 10s intereses de un 

particular. 



La pregunta siguiente fue elaborada w n  la finalidad de verificar que tanta 

importancia se le da a la actualizacion de la defensa fiscal por medio de cursos, ya 

Sean impartidos durante el inicio de ano, como durante el transcurso del mismo, asi 

como analizar la frecuencia con la que se asiste a wrsos en materia fiscal y sobre 

todo analizar a que cursos se da mas enfasis en la vida laboral del Contador. 

La siguiente pregunta se realizo con la finalidad de determinar que tanto apoyo 

existe por parte de las Autoridades Fiscales para la difusi6n de el Rewrsos 

Administrativo de Revocacion, ademas de comprobar si las autoridades estan 

cumpliendo con sus obligaciones relacionadas con la asistencia gratuita a 10s 

contribuyentes. 

La pregunta siguiente se elaboro con el objetivo de conocer si el Contador 

Colegiado considera que las autoridades fiscales abusan de sus facultades para 

introducir ternor en 10s contribuyentes. 

El objetivo de la pregunta siguiente es analizar si el Contador Colegiado 

considera que el Recurso Administrativo de Revocacion es eficaz y confiable contra 

10s Actos Administrativos emitidos por las Autoridades Fiscales y si considera que 

este medio es necesario agotarlo antes de ir a una segunda instancia. 

La pregunta que sigue se elaboro con la finalidad de deterrninar las causas de 

10s fracasos que se dan en la interposicion de el Recurso Administrativo de 



Revocacion ante las autoridades fiscales y comprobar si la formacion profesional es 

uno de 10s principales motivos por 10s que se den 10s fracases. 

La pregunta numero nueve se formulo para analizar a que se da mas enfasis 

durante la carrera de contaduria en materia fiscal y comprobar si la importancia que 

se le da a la defensa fiscal es considerable para que un recien egresado pueda 

acudir a este medio y tenga las bases para estructurar una buena defensa fiscal ante 

las autoridades fiscales. 

En la pregunta diez se intenta obtener todas aquellas respuestas que 10s 

Contadores han tenido a1 interponer un Recurso Administrativo de Revocacion y 

analizar si estas han sido en su mayoria favorables o negativas, para asi fortalecer la 

hipotesis o negarla ya que de obtener la mayoria de respuestas favorables, 

estaremos demostrando que el Recursos Administrativo de Revocacion es confiable 

y eficaz contra Actos Administrativos emitidos por autoridades fiscales y de obtener 

respuestas negativas no se estara cumpliendo con la hipotesis. 

En la penultima pregunta se desea obtener la opinion de 10s Contadores sobre 

el porque considera que se gana al interponer un Recurso Administrativo de 

Revocacion. 

En la ultima pregunta a diferencia de la anterior se intenta analizar el porque 

se pierde al interponer un Rewrsos Administrativo de Revocacion ante las 

Autoridades Fiscales. 
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Dentro de la investigation de camp0 se aplicaron 20 cuestionarios a 

Contadores Colegiados de la ciudad de Uruapan. Michoacan, de 10s cuales 

solamente 19 fueron contestados, quedando un cuestionario sin wntestar. 

Con la intencion de wmprobar la hipotesis planteada se procedera a realizar 

un analisis de las respuestas obtenidas por parte de 10s Contadores, donde se 

concluira sobre la informacion que se recabo, mediante la graficacibn de esta y la 

interpretacibn adecuada y minuciosa. 

A continuacidn se muestra la informacion graficada seguida de la 

interpretacion de 10s datos obtenidos, cabe hacer una aclaracion sobre 10s 

porcentajes que se presentaran en la informacion, estos sobrepasan el 100% en 

algunas preguntas, debido a que muchos de 10s contadores contestaron en algunas 

cuestiones mas de una respuesta, por lo que elevo en algunas respuestas sus 

porcentajes. 



~ C u a l  de 10s siguientes medios de defensa ha interpuesto? 



Como podernos 0 b s e ~ a r  en las respuestas de la pregunta numero uno, el 

Recurso Adrninistrativo de Revocacion es utilizado por la rnayoria de 10s Contadores, 

ya que de 19 encuestados el 94.74% contest0 que han utilizado este rnedio de 

defensa, rnientras que un 47.37 % contestaron que han utilizado la irnpugnacion de 

notificaciones, y un 36.84% han interpuesto la Justicia de Ventanilla y un 42.1 1% han 

utilizado el Juicio de Nulidad. 

Con 10s resultados obtenidos podernos observar que aun cuando el Juicio de 

Nulidad es rnateria propiarnente de un Licenciado en Derecho, es tarnbien utilizado 

por el Licenciado en Contaduria, sin dejar corno primordial rnedio de defensa al 

Recurso Administrativo de Revocacion por ser opcional para agotarlo antes de el 

Juicio de Nulidad, ya que de utilizar prirnero el Juicio de Nulidad se perdera la 

oportunidad de agotar el Recurso Adrninistrativo de Revocacion por no poder 

regresar a este en caso de fallo en el Juicio de Nulidad, por lo que es recomendable 

agotar primero el Recurso Adrninistrativo de Revocacion, por ser mas economico y 

mas facil de utilizar y en caso de obtener una respuesta negativa de las autoridades 

se podra recurrir al Juicio de Nulidad. 



L D ~  10s Actos Administrativos que ha revocado, cu61 de 10s siguientes 
requisitos ha visto que se han violado mhs? 

a) Canscar pa b) Seflalar la c) Esbr fundado d) hfentar la e) Na urnteshr 
escnm autondad que lo y mDtivado 6- del 

e m k  fu"cio~rio 

mpetenb, 



Con respecto a 10s Actos Administrativos emitidos por autoridades fiscales que 

dan origen al Recurso Administrativo de Revocacion, podemos observar que estos 

tienen que wmplir ciertos requisitos y respetar un procedimiento para ser llevados 

acabo, 10s wales muchas ocasiones son violados por las autoridades, lo que 

legalmente 10s hace improcedentes y sin validez, esta observacion se enwentra 

respaldada por las respuestas que se obtuvieron de la pregunta numero dos, en 

donde 10s Contadores respondieron que efectivamente 10s Actos Administrativos en 

la mayoria de 10s casos no cumplen w n  10s requisitos que marca el articulo 38 del 

Codigo Fiscal de la Federacion, sobresaliendo en un 89.47% por no estar fundado y 

motivado el Acto Administrativo, ademas de no expresar la resolution, objeto o 

proposito de que se trate, seguido por un 26.32% el no ostentar la firma del 

funcionario wmpetente, asi como seRalar el nombre o nombres de las personas a 

las que va dirigido, por un 15.72% el no setialar la autoridad que lo emite, un 5.26% 

no wnstar por escrito, y un 5.26% se abstuvo de contestar la pregunta. 

Como podernos observar el primer requisito de 10s Actos Administrativos 

referente a que debe wnstar por escrito, no es tan violado por las autoridades 

fiscales, ya que seria imposible notificar a 10s wntribuyentes si no es por 

mandarniento escrito, debido a que en materia fiscal toda accion debe estar 

plasmado w n  un documento, por escrito o algo que se le parezca. 

Lo que se puede concluir sobre la pregunta numero dos del westionario es, 

que las autoridades emiten Actos Administrativos sin estar fundados y motivados, 

toda vez que la autoridad se limita a mencionar en el citado acto, articulos o 
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preceptos sin que se haga mencion precisa del cuerpo legal a que pertenecen 

expresando ~inicamente ciertas iniciales o siglas, sin establecer o fijar por lo menos 

que significan dichas iniciales o siglas. 



~ C u e l  fue el motivo por el que utiliz6 este medio de defensa en materia fiscal? 

a) Mdfrar  urn b) Re.-: urn 5)  Anular urn e) No mntesto 
r g o l d n  r e d d n  resd"dn 



Con la intencion de evitar que las autoridades fiscales abusen de su autoridad 

y a fin de que 10s contribuyentes se puedan defender de esos abusos, estos tienen la 

posibilidad de interponer un Rewrso Administrativo de Revocacion con la ayuda de 

un Contador Colegiado, didlo Recurso busca el modificar, revocar o anular una 

resolucion de la autoridad fiscal. 

Dentro de este precept0 10s Contadores enwestados consideraron que en un 

68.42% utilizan el Recurso Administrativo de Revocacion para anular una resolucion, 

un 42.1 1% que lo utilizan para revocar una resolucibn y un 10.5356 lo utilizan para 

modificar la resolucion de la autoridad, mientras que un 5.26% no contestaron la 

pregunta. 

Si observamos con widado podemos ver que todo Recurso Administrativo de 

Revocacion interpuesto contra un Acto Administrativo, busca que la autoridad 

emisora analice claramente lo que el act0 solicita o requiere, para que asi pueda 

tomar la determination de modificarlo, revocarlo o anularlo, sin embargo, como 

observamos en el parrafo anterior, 10s Contadores de la ciudad de Uruapan, solickan 

en gran mayoria la anulacion de la resolucion de la autoridad, lo que significa que 10s 

Actos Administrativos que emiten las autoridades de esta ciudad careen de 

requisitos fiscales. 

Cabe seiialar que por mas que 10s Contadores soliciten la modificacion, 

revocation o anulacion, no siempre la respuesta de las autoridades es favorable para 



el contribuyente, por lo que de no estar de acuerdo con la resolution de la autoridad, 

se puede acudir a interponer un Juicio de Nulidad ante 10s tribunales. 



iDe  10s siguientes cursos a cuil ha asistido mas? 



Despues de haber analizado si el Recurso Administrativo de Revocacion es 

utilizado por 10s Contadores Colegiados y para que es utilizado, se procedera a 

realizar un analisis de la capacitacion que adquieren 10s Contadores sobre este 

medio de defensa. 

Una vez recabado [as respuestas sobre la pregunta numero cuairo, referente a 

la asistencia de 10s Contadores en cursos para la capacitacion y actualizacion fiscal, 

obtuvimos que un 100% ha asistido a cursos de reformas fiscales, un 26.32% a 

cursos de defensa fiscal, otro 10.53% a wrsos de Sueldos y Salarios y un 15.79% a 

wrsos de Declaration anual. 

A esta pregunta podemos concluir que el Contador Colegiado no hace tanto 

enfasis a 10s cursos referentes a1 Recurso Administrativo de Revocacion, por lo que 

trataremos de comprobar si esto, influye en la eficacia de este medio de defensa ante 

10s Actos Administrativos. 



� cons id era que la informaci6n que imparte las Autoridades Fiscales por medio 
de cursos o folletos satisfacen las necesidades para combatir 10s Actos 
Administrativos? 





Despues de haber analizado la frecuencia con la que 10s Contadores se 

preocupan por capacitarse y actualizarse por medio de cursos, y haber observado 

que a uno de 10s cursos que menos asisten es el de Rewrso Adrninistrativo de 

Revocacion, procederemos a analizar las razones de por que el Recurso 

Administrativo de Revocacion tiene tan poca difusion. 

Es de todos sabido que una de las facultades de las autoridades fiscales 

contempladas en el articulo 33 fraccion I, inciso e del Codigo Fiscal de la Federacion, 

referente a la asistencia gratuita que deben impartir las autoridades por medio de la 

difusion entre 10s contribuyentes de 10s derechos y medios de defensa que se 

pueden hacer valer contra las resoluciones de las autoridades fiscales. 

Del anterior artiwlo podernos concluir que 10s autoridades tiscales tienen las 

funciones de proporcionar asistencia gratuita a 10s contribuyentes de 10s diferentes 

medios de defensa que existen en materia fiscal por medio de cursos y folletos, 10s 

cuales deben cumplir con su principal funcion, la de informar al contribuyente la 

forrna en que ha de hacer uso de sus derechos contra Actos Adrninistrativos. 

Estos wrsos o folletos irnpartidos por las autoridades fiscales no cumplen con 

su principal funcion, segun 10s Contadores encuestados al manifestar en sus 

respuestas de la pregunta nurnero cinw en un loo%, la informacion que imparten las 

autoridades fiscales por rnedio de wrsos y folletos no satisfacen las necesidades 

para combatir 10s Actos Administrativos. 



Dentro de las respuestas que se obtuvieron de esta pregunta, 10s Contadores 

contestaron en un 5.26% que 10s folletos solo son para el llenado de declaraciones. 

en un 5.26% que las autoridades tratan de hacer creer a 10s contribuyentes que el 

tramite es muy sencillo, un 31.58% consideran que 10s folletos son muy concretes y 

que contienen informacion muy limitada, ademas de que carecen de lineamientos 

legales, por otra parte un 10.53% menciona que no es conveniente para la autoridad 

que 10s contribuyentes conozcan estos medios, otro 10.53% seiialan que 10s folletos 

solo contienen aspedos basicos de las leyes, un 5.26% mencionan que la conducta 

de las autoridades es recaudatoria y no de informacion, otro 5.26% consideran que 

10s folletos se apegan a circulares y reglas internas que en muchas ocasiones las 

autoridades no dan a conocer, un 15.79% manifiestan que las autoridades no 

cuentan con la especializacion para impartir la informacion requerida, mientras que el 

resto, un 10.53% no fundamentaron su respuesta. 



à cons id era que 10s Actos Administrativos son un terrorism0 fiscal? 



Una vez analizado una de las funciones que tienen las autoridades fiscales, es 

importante considerar si 10s Actos Administrativos que emiten las autoridades fiscales 

para comprobar si el contribuyente se encuentra wmpliendo con sus obligaciones 

fiscales, son considerados por 10s Contadores corno terrorismos fiscales, esto debido 

a que encontramos demasiada publicidad sobre fechas limites para pagar 10s 

impuestos, ademas de excesivos requerimientos enviados a un gran numero de 

contribuyentes sin contener 10s requisitos que rnarca la ley, asi wmo la gran cantidad 

de multas emitidas por 10s supuestos incumplimientos de obligaciones fiscales, las 

wales en numerosas ocasiones no se encuentran bien fundadas y motivadas, ya 

que para que cumplan con las formalidades y requisitos de 10s Actos Administrativos 

no basta con solo sehalar 10s artiwlos en 10s que supuestamente se infringio, puesto 

que debe soportar claramente el porque se envia la multa, que articulos se violaron y 

de que Ley. 

A fin de comprobar lo mencionado en el parrafo anterior se realizo la pregunta 

n~imero seis, de la cual se obtuvo un 47.36% de respuestas afirmativas sobre que 10s 

Actos Administrativos son un terrorismo fiscal, mientras que un 52.64% contest0 que 

no lo son. 

Dentro de las respuestas afirmativas encontramos que 10s Contadores 

consideran que 10s Actos Administrativos son un terrorismo fiscal por que las 

autoridades fiscales utilizan la prepotencia e intimidation para manifestar sus ados, 

ademas de que estos atentan contra la tranquilidad de 10s contribuyentes y no 

siempre se encuentran motivados y fundamentados como es debido, y en multiples 
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ocasiones las autoridades elaboran planes y programas solo con el proposito de 

recaudar, adernas de que siernpre quieren imponer sanciones a 10s contribuyentes 

aunque estos se enwentre bien fiscalmente. 

Por otra parte 10s Contadores que opinaron que 10s Actos Administrativos no 

son un terrorismo fiscal, justiticaron sus respuestas al considerar que 10s Actos 

Administrativos son facultades de las autoridades fiscales y que estan bien 

reglamentados, ademas de que estos son enviados a ciertos contribuyentes y 

cuando lo hacen les proporcionan 10s derechos que tienen durante la visita a traves 

de una carta. 

De las anteriores respuestas podemos observar que 10s Contadores que si 

creen que 10s Actos Adrninistrativos son un terrorismo fiscal, se inclinan a esta 

afirrnacion por que consideran que las autoridades lo hacen de forrna prepotente, lo 

cual atenta contra la tranquilidad de 10s wntribuyentes, ademas de considerar que 

estos actos solo se realizan con el proposito de recaudar y no de verificar o 

wmprobar como lo marca la ley, mientras que 10s contadores que consideran que no 

son terrorism0 fiscal, afirman que solo son fawltades que tienen las autoridades 

fiscales, las wales aplican de awerdo a la ley. 



  cons id era que el Recurso Administrativo de Revocaci6n es contiable y eticaz 
Contra los Actos Administrativos? 



Al cuestionar a 10s Contadores Colegiados sobre lo confiable y eficaz que es el 

Recurso Administrativo de Revocacion contra 10s Actos Administrativos emitidos por 

autoridades fiscales, la mayoria contesto que si es confiable y eficaz, dicha mayoria 

representa un 57.89% sobre el total de las respuestas, mientras que un 31.58% 

contesto que no consideran que sea confiable y eficaz, y un 10.53% se mantuvo al 

margen y no contesto la pregunta. 

De 10s Contadores que dieron una respuesta afirmativa podemos encontrar 

que consideran el Recurso Administrativo de Revocacion confiable y eficaz por que 

ahorra tiempo y esfuerzo al ser interpuesto ante una autoridad local, la w a l  tiene la 

obligation de turnarlo a la autoridad competente para resolver el caso, mencionando 

ademas, que para que sea confiable y eficaz es necesario que se funden y motiven 

10s agravios con claridad, de tal f o n a  que la autoridad se apegue a la ley y no le de 

tantas vueltas a la resolution. 

Otra de las causas del porque determinan que el Recurso Administrativo de 

Revocacion es confiable y eficaz es debido a que las resoluciones se llevan a cabo 

conforme a la ley, sin embargo, algunos Contadores especificaron que las 

resoluciones que emiten las autoridades fiscales depende mucho de lo que se este 

revocando, ya que consideran que a menor importancia tenga lo que se esta 

revocando, mayor sera la confianza y por el contrario, a mayor importancia menor 

sera la confianza, esto significa que entre mayor sea el monto a resolver, mas 

probabilidades habra de que el Rewrso sea rechazado por las autoridades, y en 



contraste, entre menos sea el monto a revocar mayor sera la confianza y eficacia que 

se tendra en el, puesto que las resoluciones casi siempre seran favorables. 

Cabe hacer enfasis a este comentario que realizaron algunos Contadores, 

puesto que no se puede entender como las autoridades determinan rechazar o no un 

recurso dependiendo el monto que se este revocando, puesto que el derecho que 

otorga la ley a 10s contribuyentes no especifica que este sera aplicado solo en caso 

de montos pequefios, ademas de que seria rnuy ilogico aplicar 10s derechos en base 

a la capacidad tributaria de un contribuyente, por que existe una gran diversidad de 

contribuyentes y de ingresos, de tal mod0 que la actitud que toma la autoridad es 

completarnente erronea al no cumplir con las obligaciones que rnarca la ley. 

Por parte de 10s Contadores que no consideran el Recurso Administrativo de 

Revocacion confiable y eficaz, respondieron que no 10s es por que lo juzga la misma 

autoridad emisora, lo que la convierte en juez y parte al mismo tiempo considerando 

a la autoridad como impartial al no aceptar sus errores y al mismo tiernpo aceptar 

que no se estan cumpliendo 10s requisitos que rnarca la ley para poder emitir un Acto 

Administrativo. 

En otro punto, algunos Contadores opinaron que el Rewrso Administrativo de 

Revocacion no es confiable y eficaz puesto que la finalidad de la autoridad 

desafortunadarnente es la de confirmar 10s actos impugnados y asi obtener quizas 

una mayor productividad. 



~Cuales considera que son las causas de 10s fracasos en 10s Recursos 
Administrativos de Revocaci6n? 



Con respecto a las causas de 10s fracasos en la interposicion de 10s Recursos 

Administrativos de Revocacidn ante Actos Adrninistrativos emitidos por autoridades 

fiscales se obtuvieron las siguientes respuestas por parte de 10s Contadores 

Colegiados: 

Un 21.05% opinaron que las causas se deben a la falta de difusion por parte 

de las autoridades o a la poca o mala inforrnacion que ellas imparten, esta afirmacion 

la podernos enlazar con las respuestas de la pregunta numero cinco, en la cual se 

hace referencia a la informacion que imparten las autoridades por medio de cursos o 

folletos para combatir 10s Ados Administrativos, como se puede 0 b s e ~ a r  en esa 

pregunta se obtuvieron respuestas negativas sobre este tema. 

Otra parte de 10s Contadores contestaron en un 15.79% como causa de 10s 

fracasos el poco interes que 10s contadores le dan a este medio de defensa; una 

clara afirmacion la podemos encontrar dentro de la pregunta numero cuatro, en la 

cual se pregunto a 10s Contadores a que cursos han asistido mas y se demostro que 

estos no pariicipan tanto el 10s cursos relacionados con el Recursos Administrativo 

de Revocacion como en otros cursos, lo cual claramente confirma que 10s contadores 

no le muestran mucho interes a este tema, sin embargo, esto no significa que sea la 

principal causa para que se den 10s fracasos en la interposicion de este recurso. 



De 10s Contadores restantes ostentaron su respuesta sobre un 36.84% 

considerando como causas en 10s fracasos a las fallas en la educacion profesional y 

al desconocimiento de 10s requisitos que deben wmplir tanto 10s Actos 

Administrativos como el Recurso Administrativo de Revocacion, en un 52.63%. 

Como podemos observar, la principal causa que existe para que se den 10s 

fracasos en la interposicion de 10s Rewrsos Administrativos de Revocacion contra 

Actos Administrativos emitidos por autoridades fiscales es el desconocimiento de 10s 

requisitos que debe reunir el Rewrso Administrativo de Revocacion, ya que la 

rnayoria de 10s Contadores se inclinaron sobre esta causa, sin embargo se 

enwntraron algunas incongmencias en las respuestas de 10s Contadores, esto 

debido a que de 10s Contadores que respondieron que el Recurso Administrativo de 

Revocacion noes confiable y eficaz por ser juzgado por la propia autoridad o por que 

la finalidad de la autoridad es la de confirmar, contradice su respuesta por considerar 

que la principal causa de 10s fracasos en la interposicion de el Recurso es el 

desconocimiento de 10s requisitos que debe cumplir, por lo que se entiende que el 

rewrso no es confiable y eficaz por que no se wmplen con 10s requisitos que debe 

contener el mismo. 

Adicionalmente a las posibles respuestas que se plantearon como altemativas 

en esta pregunta, se obtuvo una respuesta diferente por parte de 10s Contadores, 

rnanejando en un 5.26Oh de la parte enwestada wmo causa de 10s fracasos la 

actitud negativa que toma la autoridad para dar una resolucion. 



LA que Considera que se le da menos Bnfasis durante la Carrera de Contaduria 
en la materia fiscal? 

Dentro de la pregunta anterior se planteo corno causa en 10s fracasos de el 

Recurso Adrninistrativo de Revocacion las fallas en la educacion profesional, 

sobresaliendo como segunda causa, con esto se clarifica las respuestas que se 

obtuvieron en la presente pregunta, al obtener respuestas afirmativas sobre el poco 

enfasis que se da durante la carrera de Contaduria en materia fiscal al Rewrso 

Adrninistrativo de Revocacion y su estructura contemplada en el Codigo Fiscal de la 

Federacion, determinando con esto que existe una clara relacion entre 10s fracasos 

de 10s recursos con la formacion profesional que tienen el Contador, debido al poco 

interes que se otorga a este medio de defensa durante la carrera de Contaduria. 



~ Q u e  resoluciones ha tenido por parte de las autoridades al interponer un 
Recurso Administrativo de Revocacion? 

Ambas Favorabler 
37% 47% 



Al interponer un Recurso Administrativo de Revocacion se tiene el derecho de 

recibir una respuesta por parte de la autoridad competente en un period0 estipulado 

en ley, y de no recibir respuesta, se entendera wmo confirmado el acto impugnado, 

lo que es conocido como negativa ficta, o resolucion negativa. 

De tal forma se westiono a 10s Contadores sobre las respuestas que ellos han 

recibido de las autoridades fiscales, la cuales fueron en un 47.37% favorables, en un 

10.53% desfavorables y en un 36.84% favorables y desfavorables, y el resto un 

5.26% contest0 que aun no han recibido resolucion alguna, ya que solo han 

inter~uesto un rewrso. 

Con las respuestas anteriores podemos afirmar que el Rewrso Administrativo 

de Revocacion es confiable y eficaz, debido a que se obtuvieron mas respuestas a 

favor que en contra, sin embargo, no se puede hablar de una completa confiabilidad 

por existir respuestas negativas. 



~ P o r  que considera que se gana al interponer un Recurso Adrninistrativo de 
Revocaci6n ante las autoridades fiscales? 



Al interponer un Recurs0 Adrninistrativo de Revocacion se tiene la posibilidad 

de obtener una respuesta favorable siernpre y wando se cumplan con todos 10s 

requisitos que rnarca la ley y se tenga la completa seguridad de que se esta 

actuando conforma a derecho. 

Al cuestionar sobre este tema a 10s Contadores, contestaron que al interponer 

eSte medio de defensa ante Actos Administrativos se gana por fundar y motivar 

adewadamente el Rewrso Adrninistrativo de Revocacion, asi como exponer y 

docurnentar correctamente lo$ hechos y 10s agravios suscitados durante la visita para 

entrega del o de 10s Actos Administrativos, considerado esto por un 52.63% de 10s 

contadores, mientras que un 31.58% manifiestan que se gana por la existencia de 

deficiencias de la autoridad en la aplicacion de las leyes fiscales, asi como un 

10.53% que opinan que se gana por que las autoridades lesionan 10s derechos de 

10s contribuyentes en sus Actos Administrativos, y por ultimo un 5.26% wnsideran 

que se gana al ser esta una primera instancia y poder agotarla antes de acudir a 10s 

tribunates y tener la posibilidad de revocar el Acto Administrativo en esta misrna 

instancia. 

Analizando las respuestas obtenidas en la presente westion, se determino 

como principal causa para lograr el exito en la interposicion del Recurso 

Administrativo de Revocacion a la forma y cuidado que se tiene para soportar 

claramente este medio de defensa en su fundamentacion, motivation, exposicion y 

dowrnentacion de todos 10s hechos y agravios que causaron 10s ~ c t o s  

Administrativos revocados ante la autoridad fiscal. 
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De esta manera nos podemos dar una idea de d m o  lograr el exito contra 10s 

Actos Administrativos, sin embargo, debemos de tener muy en cuenta todos 10s 

requisitos que debe contener el Recurso Administrativo de Revocacion, asi como 10s 

procedimientos que existen para llevar a cab0 la interposicion. 

Conforme se van obteniendo nuevas respuestas sobre diferentes preguntas 

encontramos que el Recurso Administrativo de Revocacion es un medio de defensa 

confiable y efiwz contra Actos Administrativos emitidos por autoridades fiscales, 

siempre y cuando se realice con apego a 10s lineamientos que marca la ley, aspectos 

que segun las respuestas obtenidas sobre las causas de 10s fracasos en la 

interposicion de este medio de defensa obtenidas en la pregunta numero ocho no se 

cumplen, debido a que existe un gran desconocimiento de 10s requisitos que debe 

cumplir, cuestion que contradice las respuestas de 10s Contadores en diferentes 

puntos, por mencionar algunas, segun algunos de ellos no se cuenta con 10s 

conocimientos necesarios sobre el recurso, despues en otras preguntas contestan 

que la forma de obtener un respuesta favorable de las autoridades es por medio de 

la aplicacion extricta de todos 10s requisitos que debe reunir, aspecto que es 

completamente diferente, debido a que, por una parte cuestionan 10s conocimientos 

que se tienen sobre 10s recursos y por la otra parte afirman que la forma de lograr el 

exito ante 10s Actos Administrativos es por medio de la aplicacion adecuada de esos 

conocimientos, lo que da origen a la siguiente pregunta i Se tienen o no 10s 

conocimientos para interponer un Recurso Administrativo de Revocacion.? 



iPorqu6 considera que se pierde al interponer un Recurso Adrninistrativo de 
Revocaci6n ante las autoridades fiscales? 



Una respuesta que se puede obtener en la interposicion del Recurso 

Administrativo de Revocacion indudablemente es la negativa o desfavorable para el 

contribuyente, la cual se puede revocar ante 10s tribunales por medio de un juicio de 

nulidad en caso de no estar de acuerdo con esa resolucion. 

Sin embargo en necesario analizar las causas de esas resoluciones, dichas 

causas las podemos encontrar el las respuestas de esta pregunta, en las que 10s 

Contadores aportaron sus experiencias hacia el tema, en ellas se identifiw que una 

de las causas es por la interposicion inwrrecta, ademas de no cumplir con 10s 

requisitos que marca la ley, y por otra parte, wnsideraron una segunda causa el que 

las autoridades se apegan a nomlatividades internas que en muchas ocasiones no 

se dan a conocer, y e n  ocasiones no aceptan el hecho de anular una resolucion en la 

primera instancia y prefieren dejar la resolucion al criterio de 10s tribunales. 

De 10s principales requisitos que debe cumplir, se enwntro que no se cumplen 

10s relacionados con el plazo que se tienen de vencirniento, asi como la falta de 

motivacion y fundamentacion adewada. 

En esta pregunta nuevamente se encontraron inwngruencias en las 

respuestas de 10s Contadores, debido a que wnsideran w m o  principal causa para 

que las resoluciones Sean desfavorables para 10s contribuyentes, la incorrecta 

aplicacion de 10s requisitos que debe cumplir el Rewrso Administrativo de 

Revocacion, por lo cual se entiende que algunos Contadores no cuentan con 10s 

conocimientos adecuados para utilizar este medio de defensa. 



Con las respuestas obtenidas sobre las preguntas planteadas en el 

cuestionario en estudio, podernos concluir que el Recurso Administrativo de 

Revocacion es wnfiable y eticaz ante 10s Actos Administrativos emitidos por 

autoridades fiscales siempre y cuando se conozcan y se apliquen 10s requisitos y 

procedimientos legales que se deben cumplir. 

Sin embargo se encontro que existen deficiencias en la forrnacion educativa 

de 10s Contadores por no wntar con 10s conocimientos necesarios sobre 10s rnedios 

de defensa durante el transcurso de la carrera de Contaduria, aunado a esto la falta 

de information adecuada sobre el tema por parte de las autoridades fiscales a traves 

de cursos o folletos que segun ley deberian otorgar en forma gratuita a 10s 

contribuyentes para que estos puedan hacer valer sus derechos en caso de que se 

esten afectando sus intereses, todo esto origina un desconocimiento sobre 10s 

requisitos y procedirnientos que requiere por ley el Recurso Administrativo de 

Revocacion. 



CONCLUSIONES 

Analizando el ambito fiscal de nuestro pais se puede encontrar la obligacion 

de 10s contribuyentes a contribuir con el gasto public0 de la nacion por medio del 

cumplimiento oportuno de las contribuciones a las que se encuentra sujeto, esta 

actividad se dificulta para muchos de ellos, por lo que requieren apoyo de un 

Contador que 10s oriente sobre la mejor manera de pagar sus impuestos mediante la 

planeacion fiscal, y sobre todo defiendan sus derechos contra irregularidades o 

abusos de las autoridades fiscales a travbs de sus Actos Administrativos. 

A fin de evitar esas irregularidades, errores o abusos de las Autoridades 

Fiscales nuestra Carta Magna nos ofrece una serie de garantias que nos amparan 

contra esos actos, ademas de el Cadigo Fiscal de la Federacion que nos proporciona 

el derecho de utilizar un medio de defensa que nos ayude a combatir 10s Actos 

Administrativos. 

Dentro de 10s medios de defensa que nos otorga la ley se enwentra por una 

parte la justicia de ventanilla utilizada para resolver agravios sencillos dentro de un 

plazo de seis dias habiles siguientes al dia que surtan efectos las notificaciones, 

tambien se encuentra la impugnacion de notificaciones empleada al manifestar un 

contribuyente que un Act0 Administrativo no le fue notificado o le fue hecho 

indebidarnente sin que wmplieran con 10s ordenarnientos legales, otro medio de 

defensa que existe en rnateria fiscal es indudablemente el Recurso Administrativo de 

Revocation siendo este el mas utilizado por 10s Contadores para wmbatir 

159 



inwnformidades de 10s wntribuyentes sobre actos, procedimientos y ordenamientos 

administrativos. 

La atirmacion obedece debido a que 10s Contadores encuestados wntestaron 

dentro de la pregunta jcual de 10s medios de defensa en materia fiscal han utilizado 

mas?, respondiendo en un 94.74% inclinandose hacia el  Recurso Administrativo de 

Revocacion, cabe aclarar que 10s porcentajes que se obtuvieron elevaron el 1QO0h 

debido a que 10s Contadores wntestaron mas de una opcion. 

Tanto la justicia de ventanilla wmo la irnpugnacion de notificaciones y el 

Rewrsos Administrativo de Revocacion tienen que cumplir con ciertos lineamientos y 

requisitos para su adecuada utilization, de no hacerlo no seran wnfiables y eficaces 

contra 10s Actos Administrativos 

Dentro de 10s requisitos que deben wrnplir podemos enwntrar que todo 

Recurso Administrativo debe constar por escrito, el w a l  debe wntener el nombre, 

denominacion razon social, e! registro federal de wntribuyentes y domicilio fiscal del 

wntribuyente, ademas de seiialar la autoridad a la que se dirige y el proposito de la 

promocion, y en su caso, el dornicilio para oir y recibir notificaciones asi wrno el 

nombre de la persona autorizada para recibirlas. 

Es rnuy importante mencionar que la forma de dirigirse a las autoridades 

fiscales por rnedio de cualquier Recurso Administrativo se debe hacer pacificamente 

y sin agresiones para lograr la mejor relacion entre las autoridades y 10s particulares. 
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Adicionalmente 10s Rewrsos Administrativos deben serialar todos 10s hechos 

y circunstancias que se suscitaron en la aplicacion de 10s Actos Administrativos yen 

ellos mismos, asi como el serialar si 10s recursos han sido planteados ante una 

autoridad fiscal distinta a la que se enviara. 

El punto mas importante que se debe tener en cuenta al interponer un 

Recurso Administrativo es la forma en que se estructura el mismo, su adewada 

fundamentacion y motivacion adewada de 10s hechos y agravios suscitados en 10s 

Actos Administrativos, ademas de tener siempre en cuenta el plazo de vencimiento 

para interponer el rewrso. 

Sin duda alguna podemos concluir en la necesidad que existe de contar con 

estos medios de defensa para poder defender nuestros derechos ante las 

irregularidades de las autoridades fiscales y evitar el abuso por parte de ellas. 

En relacion a la hipotesis planteada al inicio de este trabajo podemos concluir 

que esta se wmple por encontrar que del 100% de 10s Contadores, el 57.89% 

consideran que el Rewrsos Administrativo de Revocation es contiable y eficaz 

contra Actos Administrativos emitidos por autoridades fiscales, pudiera verse que 

existio un gran desacuerdo por parte de 10s Contadores, sin embargo este porcentaje 

es engarioso al no wntestar sobre este punto un 10.53%. y el resto un 31.58% no lo 

consideran confiable y eficaz. 



La anterior afirmacion se respalda con las respuestas que han obtenidos 10s 

Contadores pol parte de las autoridades al interponer este medio de defensa, 

resultando mas respuestas favorables que negativas, sin embargo cabe hacer una 

aclaracion sobre unas desviaciones que se encontraron en algunas respuestas de 

10s Contadores relacionadas con la aplicacion de el Rewrso Administrativo de 

Revocacion, las cuales se encontraron en las respuestas que aportaron sobre la 

consideracion si es o no el confiable y eficaz, las causas que existen en 10s fracasos 

de 10s recursos, asi como las respuestas obtenidas sobre las causas de las 

resoluciones negativas por parte de las autoridades. En estas respuestas 

encontramos en un 31.58% de las respuestas negativas que la principal causa que 

wnsideran 10s Contadores para que el rewrso no sea eficaz y confiable es debido a 

que lo juzga la misma autoridad lo que ocasiona que sea juez y parte sobre un 

mismo problema, mientras que confirmaron en un 52.63% que la principal razbn que 

se da en 10s fracasos de 10s rewrsos es el desconocirniento que se tiene de todos 

10s requisitos que debe cumplir, aunado a estas respuestas, ellos mismos 

manifestaron en un 73.68% que se pierde en la resolution de un rewrso por la 

interposition incorrecta e inwmpleta de !os requisitos que se deben wmplir, por lo 

que se puede concluir que el Rewrso Administrativo de Revocacion es confiable y 

eficaz contra 10s Actos Administrativos por aplicar plenarnente todos 10s requisitos, 

linearnientos y ordenamientos que debe wmplir, y refiriendonos a las causas que 

originan 10s fracasos de estos, no son por la actitud de las autoridades, si no por 

desconocimiento de informacion relacionada con este medio de defensa, esta falta 

de informacion es causada por el poco interes que se le da en la formacion 

educativa segun 10s Contadores enwestados al consideran por una parte un 36.84% 
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como causa en 10s fracasos de 10s rewrsos las fallas en la educacion profesional, y 

por otra parte al enwntrar que durante la carrera de wntaduria se le da p o w  enfasis 

a las materias relacionadas con el Codigo Fiscal de la Federacion y sobre todo a1 

Recurso Administrativo de Revocacion, esto respaldado par el 100% de las 

respuestas, aunado a esto se wnsidera como deswnocirniento de la inforrnacion a 

la falta de informacion adewada que no imparten las autoridades fiscales wmo 

facultades que la ley le obliga a realizar. 
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